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INbuncZIJt NUTRAUKĖ RYSIUS SU KINIJA
RUSAI LIETUVOJE TEIKIA LENKAMS 
YPATINGĄ GLOBĄ IR PRIVILEGIJOS

Šią vasarą Vilniuje sunku buvo užtikti savaitę, kartais net 
dieną, kurią nebūtų kokio nors lenkų iš Lenkijos koncerto, vai
dinimo ar parodos. Rugsėjo vidury (nuo 11 iki 20 d.) buvo Len
kijoje leidžiamų knygų paroda, Į kurios atidarymą, anot praneši
mo spaudoj, “susirinko didelis lenkų literatūros mylėtojų būrys”.

F. Bieliauskas, Valstybinio 
spaudos komiteto pirmininkas, 
tvirtino, kad “mūsų respublikos 
žmonės” didžiai domisi lenkų li
teratūra. J. Žiugžda gėrėjosi 
“nuolat besiplečiančiais dviejų 
istoriškai artimų tautų kultūri
niais ryšiais”, o rašytojų s-gos 
sekretorius įtikinėjo, kad atei
tyje būtina dar plačiau keistis 
su lenkais kultūrinėmis vertybė? 
mis.

Tas kulturmainiavimas su len
kais iš pradžių Lietuvoj beveik 
visiems patiko, neš" lenkai, bent 
viešai, neberodė jokių pretenzi
jų į Vilnių ar nebekėlė jokių 
ginčų, o svarbiausia — tie pasi
svečiavimai (lenkų Lietuvoj ir 
lietuvių Lenkijoj) sudaro pro
gos pajusti bent dalin'ės nepri
klausomybės atmosferos. Ta
čiau ilgainiui tasai kultūrmai- 
niavimas lietuviams ima atrody
ti įtartinas.

Visų pirma, nors tų lenkų 
koncertų bei parodų lankymasis 
yra lyg ir lankydamasis apskri
tai Sovietų Sąjungoj, bet jis kaž
kaip ypatingai tirštai, atrodo, 
nukreiptas į Vilnių. Lietuvių 
ansambliai bei turistai Lenkijoj 
lankytis progų gauna žymiai ma
žiau. Lenkijos svečiai, taip uo
liai lankydami Vilnių, — ir tu
rėdami galimybę tiek lankytis, o 
tai priklauso nuo Maskvos leidi
mo — daug mažiau kreipia dė
mesio (ar mažiau leidimų tegau
na lankytis) dabar Oudijai pris
kirtiems, prieš karą Lenkijos 
valdytiems miestams. Tai ima 
atrodyti įtartina, tą skirtumą 
sugretinus su atitinkamu skir
tumu ir Maskvos (taip pat ir 
vietinės “respublikinės”) val
džios vidaus politikoj lenkų at
žvilgiu. Niekur sovietuose ne
duodama lenkams tokių “privile
gijų”, kaip Lietuvoj, ypač Vil
niuj ir Vilniaus krašte. Nuo 1952 
metų valdžia ir partija Vilniuje 
leidžia dienraštį lenkų kalba — 
trečią (šalia Tiesos ir Soviets- 
kaja Lit va) oficiozą. Leidžia 
lenkų kalba žurnalą moterims 
(tikslų lietuviškojo vertimą), 
rajonuose Vilniaus krašte lei
džia vietinius laikraštukus len
kų kalba, ir veikia viešai neskel
biamas kiekis pradinių bei vidu
rinių mokyklų lenkų dėstomąja 
kalba. Tai neatrodytų lyg privi
legijos, jeigu lenkiškai kalban
tiems tokios pačios galimybės 
būtų duotos taip pat ir Gardine, 
Lydoj, Baltstogėj ar Baranovi
čiuose; jei prie Gudijos priskir
tos Lietuvos srityse būtų ne tik 
lenkiškų, bet ir lietuviškų mo
kyklų, laikraščių, knygų; jei Vil
niaus krašte taip pat ir gudiškai 
kalbantiems būtų gudiškos spau
dos ir mokyklų. Tiesa, anksčiau 
buvo kelios lietuviškos mokyk
lėlės ir anapus vadinamosios 
’’LTSR” ribos, bet apie jas jau 
nieko nebegirdėti. Ir pačiame 
Vilniuje lietuviams vietomis 
tenka siųsti vaikus į tolimą, mo- 
kylą, jei nori, kad vaikai gautų 
mokytis lietuviškai, nes kaimy
nystėj — rusiška arba lenkiška 
mokykla. Iš Vilniaus bei Vil
niaus krašto buvo leista išsikelti 
į Lenkiją tiems, kurie sugebėjo 
įrodyti esą lenkai. Išsikėlė apie 
200 tūkstančių, tai negalėjo.

IŠ VISO PASAULIO

HON'G KONGAS. — Per pa- 
skutines dvi dienas Hong Kon
go policija mieste surado 100 
bombų. Keli sprogimai sužeidė 
11 asmenų. Policija suėmė 12 
asmenų. Komunistai siekia nau
jais teroro veiksmais sutrukdyti 
Tautinės Kinijos šventę.

TOKIJO. — Komunistų stu
dentų minia bandė sutrukdyti 
Japonijos premjero Šato kelionę 
į Pietų Vietnamą. Apie 2,000 
studentų aerodrome sukėlė riau
šes, kuriose .vienas studentas žu
vo, 120 sužeistų ir nukentėjo 
407 policininkai. Studentai su
degino septynis policijos šarvuo
tus automobilius. Premjeras Sa
to lėktuvu išskrido į savo nu
matytą kelionę.,

SAIGON AS. — Amerikiečių 
žurnalas “Newsweek” spalio 9 
d. numeryje nepalankiai rašė 
apie Pietų Vietnamo kariuome
nę. Vyriausybė uždraudė tą nu
merį platinti visame Pietų Viet
name.

Jeruzalė. — Viename kino te
atre Jeruzalėje buvo rasta pa
slėpta bomba. Iki jos sprogimo 
buvo likę vos 10 minučių,. Tuo 
metu teatre buvo apie 800 žmo
nių. Bombą pavyko iš kino iš
nešti ir susprogdinti lauke.

WASHINGTONAS. — Demo
kratų partija paskelbė, kad ji 
savo konvenciją šaukia Čikago
je. Ji įvyks 1968 metais rugpjū
čio 2*6 d. Miami miestas ir Hous
ton norėjo, kad demokratai su
važiuotų pas juos. Laimėjo Či
kaga, pasiūliusi partijai didžiau
sią suma pinigų.

NEW YORKAS. — Komunis
tų laikraštis “Worker” nuo atei
nančių metų išeis ne du kartus ’ 
per savaitę, bet kasdien.

CORPUS Christi. — Uraga-I 
nas Beulah padarė Texas valsti- ■ 
jai nuostolių už vieną bilijoną 
dolerių. Daug ūkių neteko pa
sėlių ir galvijų. Buvo sugriau
ta ar sužalota 26,392 namai. 
Raudonasis' Kryžius išleido pa
bėgėliams šelpti virš 4 milijonų 
dolerių.

William Willis, 74 metu New Yorko senis, buvo pasiryžęs 11 pėdų 
laiveliu perplaukti Atlanta. Plaukiojo jis 90 dienų, padarė 3,000 
mylių, bet kiton pusėn nepajėgė nuplaukti. Kelionėn jis leisis atei

nančiais metais..

ŠIAURĖS VIETNAME SUNAIKINTAS
DAR VIENAS KARINIS AERODROMAS
SAIGONĄS. — Amerikiečių aviacija puolė šiaurės Vietna

me dar vieną iki šiol nepultą taknį — Cat Bi aerodromą. Jame buvo 
sunaikintas ir vienas sovietų gamybos žvalgybos lėktuvas, šiaurės 
Vietname dabar liko tik du karo aerodromai, kurių amerikiečiai 
dar nebombardąvo. Sakoma, kad jie palikti, nes nenorima, kad 
šiaurės Vietnamas laikytų savo lėktuvus Kinijoj* •

daug lenkų ir likti. Liko nema
ža gudiškai kalbėjusių vietinių 
(‘tuteišų”). Tie buvo verčiami 
lenkais Bocianskio ir kitų pana
šių valdymo metais, o dabar, at
rodo, panašiai dedas ir rusų — 
kvislingų laikais; nesi susipra
tęs lietuvis ar rusas, tai moky
kis lenkiškai, skaityk lenkišką 
spaudą, domėkis lenkų literatū
ra, mylėk lenkų kultūrines ver
tybes, gėrėkis lenkų koncertais, 
teatrais — viso to Vilniuje jau 
su kaupu. Niekur kitur rusų 
bolševikų imperijoj to nėra, — 
tik Vilniuj. Net ir tas lenkiškas 
laikraštis, kuris ilgą buvo lenkiš
kas tik kalba, — nieko daugiau 
jame nebuvo lenkiška, — šian
dien jau pilnas nostalgiškų žinių 
apie Lenkiją ir viską kas lenkiš
ka.

Tad ir kyla lietuviuose įtari
mas, — kodėl taip yra? Kodėl 
tik Lietuvoj, kodėl tik Vilniuj 
tokia lenkiškumui palanki poli
tika? (E)!

Sekmadienį lėktuvai sudaužė 
šešis šiaurės Vietnamo helikop
terius apie 30 mylių nuo Hano
jaus. Amerikiečiai prarado tris 
lėktuvus. Nuo karo pradžios 
Šiaurės Vietname jau prarasta 
694 lėktuvai.

Pietų Vietname vis dar neri
mauja budistai, reikalaudami, 
kad vyriausybė atšauktų savo 
pripažinimą vienuolio Tam Chau 
vadovaujamai budistų grupei. 
Nepatenkintų budistų vadas Tri 
Quang jau antra savaitė sėdi 
parke prieš vyriausybės rūmus 
Saigone. Jo šalininkai suruošė 
naują protesto demonstraciją, 
tačiau policija neleido jai pasi
rodyti gatvėse. Policija leidžia 
tik nedidesnes kaip 20 žmonių 
grupės demonstruoti gatvėse.

Mekongo žemupyje vėksuside
gino vieną 50 metų budistų vie
nuolė. Budistai sako, kad nusi
žudymai tol tęsis, kol vyriausy
bėj nepatenkins budistų vienuo
lio Tri Quango reikalavimų.

Saigono vyriausybė paskelbė 
griežtą kovą korupcijai. Penkio
se provincijose buvo pašalinti 
vyriausi provincijų vadai ir iš 
kariuomenės išmesti 4 generolai 
bei 32 žemesni kariai. Sakoma, 
kad kovą prieš išeikvojimus ir 
kyšių ėmimą veda pats premje
ras, maršalas Ky.

PARYŽIUS. — Sovietų ka
riuomenės štabo viršininkas 
maršalas Matvej Zacharov lan
kosi Prancūzijoje.

LISABONA. — Portugalijoje 
veikia slapta karininkų organi
zacija, kuri siekia nuversti Sa- 
lazaro valdžią. Kai kurie tos 
grupės nariai gyvena užsienyje.

DETROITAS. — Automobilių 
darbininkų unijos vadas Reuthe- 
ris pareiškė, kad jei Fordas per 
ateinančias 10 dienų nepradės 
rimčiau derėtis su unija, tai bus 
galima spręsti, kad Fordas ruo
šiasi laimėti streiką, kuris gali

PET Seimo protestas 
Jungtinėms Tautoms

Rusų delegacija atsivežė į da
bartinę Jungtinių Tautų sesiją 
ir Leokadiją Diržinskaitę (Piliu- 
šenkienę) iš Vilniaus.

Lietuvių kvislingų garsiakal
biai bando garsinti L. Diržins
kaitę Amerikos lietuviams kaip 
“tarybinės Lietuvos užsienių rei
kalų ministrą”. Jungtinių Tau
tų sekretoriate, tačiau, toks ti
tulas nežinomas, nepripažintas 
ir bereikšmis. L. Diržinskaitė 
čia įregistruota tik kaip viena 
iš rusų delegacijos narių. Prasi
dedant šiai Jungtinių Tautų se
sijai, Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas, kaip ir kitais atvejais, 
dar kartą įsakmiai priminė J. 
Tautų sekretoriatui ir delegaci
joms, kad rusų (Sov. S-gos) de
legacija niekad nėra įgijus tei
sės atstovauti Lietuvai, Latvi
jai ar Estijai.

Tai taikoma visai rusų dele
gacijai, neatsižvelgiant, kokių 
asmenų bebūtų tos delegacijos

būti pats ilgiausias visoje pra
monės istorijoje.

| Ekvadoras supyko 
ant ambasadoriaus

WASHINGTONAS. — Ameri
ka paskelbė atšaukianti savo 
ambasadorių iš Ekvadoro. Jo vy
riausybė pareikalavo, kad amba
sadorius Wymberley Coerr būtų 
atšauktas per 48 valandas, nes 
jis vienoje savo kalboje kritika
vęs Ekvadoro prezidentą.

Valstybės departamentas pa
rodė laikraštininkams tos kalbos 
tekstą. Jame nėra nieko pasa
kyta apie Ekvadoro prezidentą 
Otto Arosemeną Gomezą. Am
basadorius tik gina Pažangos 
Santarvės planus ir programas. 
Prieš kiek laiko tuos planus pei
kė Ekvadoro prezidentas.

Šveicarija turi 
Tibeto problemą

Oidelė distancija tarp Tibeto ir 
Šveicarijos, tad tiedu kraštai ne
gali turėti jokių bendrų proble
mų, bet mūsų amžiuje viskas ga
lima, ir štai Šveicarija turi ti- 
betinę problemą.

1964 metais pabėgo nuo kinų 
okupacijas to krašto vyriausias 
dvasininkas ir kartu to krašto 
valdovas Dalai Lama, atvyko į 
Šveicarijos sostinę Berną ir joje 
įsteigė Tibeto Biurą, kuris rū
pinas apie 500 Tibeto pabėgė
lių socialiniais ir kultūriniais 
reikalais. Per trejus metus nie
kam neužkliuvo tas “biuras”, bet 
pastaruoju laiku Kinija net tris 
notas įteikė Šveicarijos vyriau
sybei, reikalaudama išvaikyti tą 
organizaciją, tą “biurą”, nes Pe- 
kingo nuomone, tas “biuras” 
vykdąs diversiją Kinijos okup- 
puotame Tibete.

, Pirmojoje notoje buvo tiek 
grubių, nekurtuaziškų išsireiš
kimų, jog Berno vyriausybė vi
sai į ją neatsakė, nes tai būtų 
buvę priešinga diplomatijos prin
cipams. Į trečią notą Šveicariją 
atsakė, kad Pekingui nedera 
kištis į Šveicarijos vidaus rei
kalus, nes pabėgėlių globa kiek
vienos valstybės teritorijoje yra 
tos valstybės vidaus reikalas.

Dėlko Kinija taip grubiai iri 
smarkiai išėjo su protestu prieš 
“Tibeto Biurą”? Argi 500 su
organizuotų tibetėnų sudaro 
600-700 mil. valstybės pavojų? 
Ne, reikalas glūdi kitur.

Pastaruoju laiku santykiai! 
tarp Šveicarijos ir Sovietų žy- Į 
miai pagerėjo, o tarp Sovietų ir I 
Kinijos — labai pablogėjo, tad Į 
Kinija, norėdama įgnybti švei- j 
carijai, prikibo prie mažmožio, 
— prie Tibeto Biuro” šveicarijo-' 
j e. Gs.

Negras Carl Stokes laimėjo Clevelando demokraty partijos nomina
cijas mero pareigoms. Dabartinis meras Ralph Locher pasveikino 
laimėtoja, bet patarė rasinio klausimo nenešti j rinkiminę kampaniją.

INDONEZIJOS VALDŽIOS POLITIKA 
PRIVEDĖ PRIE RYŠIU NUTRAUKIMO

JAKARTA. — Azijoje komunistinė Kinija gavo skaudų di
plomatinį smūgį. Indonezijos vyriausybė, po kelių dienų pasita
rimų su savo Azijos valstybėse esančiais diplomatais, paskelbė 
nutraukianti diplomatinius ryšius su Kinija. Užsienio reikalų 
ministeris Malikas pranešdamas šį nutarimą, pabrėžė, kad Kinijos 
diplomatams nebus leidžiama iš Indonezijos išvykti tol, kol nebus 
garantuotas saugus Indonėzijos diplomatų sugrįžimas iš Pekino. 
Aštuoni Indonezijos diplomatai Kinijoje yra laikomi namų arešte.

Lenkijos valdžia 
vertina dolerį

Iš Lenkijos į vakarus neseniai 
atvažiavę žmonės pasakoja apie 
sąlygas, kuriomos jiems tenka 
išvažiūoti.

Lenkijos komunistai labiau 
vertina dolerį nei rublį

Oficialus Lenkijos zlotas yra 
labai menkas pinigas, netvirtai 
stovi ant savo kojų. Tačiau Len
kijos valdžia tik 22 zlotus duoda 
už dolerį,, kai tuo pačiu metu už 
privačiai pristatytą dolerį moka 
jau 72 zlotus, o juodoje rinkoje 
už dolerį galima gauti šimtą ir 
daugiau zlotų.

Keisčiausia, kad Lenkijoj dau
giau nei kur kitur pasirodo ir 
raudoni rubliai. Greičiausia jie 
pasklinda iš sovietinių įgulų, ta
čiau už raudoną rublį lenkų val
džia moka keturis kartus mažiau 
nei už dolerį, nors oficialus dole
rio kursus yra tik 90 kapeikų.
Proletarų valdžia apgaudinėja 

proletarus.
Lenkai beveik niekad nepar

duoda už zlotus emigrantui lėk
tuve ar laive vietos. Tačiau už 
dolerius visad kelionės bilietą 
gali pirkti. Be kelionės bilieto 
lenkų valdžios organai nė ne
svarsto išvykimo bylos.

Kai žmogelis juodoj rinkoj po 
100 zlotų už dolerį pasirenka tų 
dolerių bent 300, jis gali gauti 
lėktuvo bilietą, kuris šiuo atve
ju jam jau kainuoja 30.000 zlotų 
nors oficiali bilieto kaina tik 
6,660 zlotų. Visa nelaimė, kai 
va}džia išvykti neleidžia, tad? 
už 30,000 zlotų doleriais pirkta? 
bilietas primimamas atgal ir už 
jį grąžinama tik oficiali kairia 
— 6,600 zlotų.
Kiek kainuoja žmogus Lenkijoj?

Daugelis T enki jos žmonių 
gauna leidimus išvykti į užsie
nius. Geroka jų dalis nenori ir 
negrįžta į Lenkiją. Kad sustab
dyti toki nelegalų išvykimą, pa
skutiniu laiku lenkų vyriausybė 
reikalauja 2,500 dolerių užstato. 
Jei į svečius išvykęs lenkas ne
grįžta, jo paliktas užstatas pra
puola. Tai gana gudri prekyba 

j žmogaus laisve.
Meksikos vyriausybė kąi kada 

j reikalauja iš savo emigrantų 
| 500 dol. užstato; pinigai grąžina- 
' mi emigrantui, jei jis gauna gau
na teisę pasilikti JAV-se arba 
grįžta į Meksiką, nepadaręs Ame
rikoje jokių šunybių. Mat, JAV 
vyriausybė Meksikos piliečių pa
darytus nuostolius Amerikoje, 

■ pagal Specialia sutartį, išreika
lauja ne iš svečių, bet iš Meksi- 

i kcs vyriausybės. Pasaulis tik- 
. rai margas! K. L. J.

Indonezijos paskelbtame pra
nešime sakoma, kad po eilės už
puolimų ant Indijos ambasados 
Pekine, visa ambasada buvo taip 
sunaikinta, kad ji praktiškai ne
begali veikti. Jos tarnautojai 
vos spėjo išgelbėti savo rūbus.

Prieš kelis metus Indonezija 
buvo viena artimiausių Kinijos 
draugių. Prezidentui Sukamo 
valdant, Indonezija išstojo iš 
Jungtinių Tautų ir palaikė ko
munistų partiją, kurios narių 
skaičius jau siekė milijonus. Ji 
buvo laikoma trečia didumu par
tija visame pasaulyje po Kinijos 
ir Sovietų Sąjungos.

Karininkams paėmus valdžią 
ir pašalinus prezidentą Sukamo, 
komunistų vadai buvo susodinti 
į kalėjimus, daug jų žuvo. San
tykiai su Kinija pradėjo blogėti 
iki dabar — visai nutrūko.

Indijos premjerė 
Rytu Europoje

VARŠUVA. — Indijos prem
jerė Indira Gandhi atvyko į įžen
ki ją, kur jis bus iki trečiadienio. 
Iš Lenkijos premjerė važiuos į 
Rumuniją, Bulgariją, Jugoslavi
ją, ir Egiptą.

Pakeliui į Varšuvą premjerė 
Gandhi buvo sustojusi ir Mas
kvoje, kur ją sutiko sovietų vy
riausybės nariai. Indija siekia 
pagerinti savo ryšius su komu
nistinėmis valstybėmis. Indijai 
ypač svarbu, kad sovietai nepar
duotu ginklų Pakistanui, kurio 
^rezidentas Ayub Khan neseniai 
ankėsį Sovietų Sąjungoje.

Lenkijos vizito metu bus ap
tarti ir platesnės prekybos tarp 
ibieją valstybių reikalai.

JAV universitetas 
pradėjo vėl veikti 
KAIRAS. — Egipte prasidė

jo nauji mokslo metai ir ? men
kos universitete, kuris nuo 1919 
metų Kaire yra išlaikomas ame
rikiečių lėšomis. Kai prasidėjo 
karas su Izraeliu, Egipto val
džia tą universitetą perėmė į sa- 
'0 rankas.

Amerikos universitetas turi 
vrie 1,006 studentų. TJokslas 
ia yra auk to lygio, todėl tur

ingi egiptiečiai stengiasi siųsti 
savo vaikus į šį universitetą, 
"’emai čia studijavo jaunuoliai 
š ?5 kraštų. Buvo ir 96 ame

rikiečiai, kurie išvažiavo Egip
tui nutraukus su JAV diplomati
nius ryšius.

Tšvažiavo ir 30 amerikiečių 
rofesoriu. kuriu vietą dabar už

ims kitų tautų lektoriai. Mano
ma. kad vėliau, santykiams tarp 
abiejų ya’stybiu pasitaisius, 
amerikiečiai sugrįš.

MILWAUKE. — Sekmadie- 
! n į Milwauke policija turėjo pa
vartoti lazdas,. kai gatvėje su
sitiko dvi demonstracijos — juo
dųjų ir baltųjų. Kai kurie bal-
tieji atvažiavo demonstruoti net 
iš Čikagos.

T ONDQNAS. — Mirusio dar- 
biečių vado ir buyusio premjero 
Attlee kūno palaikai bus padėti 
Westminster Abbey, kur laido-
iami karaliai ir garsūs valsty
bės vypai.

1



TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAW
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS. M. D. ..

GYVEMIMO PERMAINOS SULAUKUSIAI PAGALBA
Sustojus mėnesinėm kinta visas moters kūnas.

Čia aprašysim modernišką — 
ši j d enų page'bą moteriškei, 
kari sulaukia gyvenimo permai
nos — sustojimo regulų, šio lai
ko mediciniški tyrimai atidengė 
reka^čią tiesą: sustojus moters 
kiaušdėtėms (ovaries) ir jų tal
kininkams darbuotis, sumažėja 
moteriškų hormonų (estrogens) 
pristatymas viso kūno celėms. 
Tada visos kūno celės pakinta. 
Ima nykti — atrdfuotis (atro
phy) moteriškės vaisos organai. 
Tokie nykimo ženklai pasirodo 
viso kūno celėse ir ypač greit ny
kimas esti pastebimas kauluose.

Vienas vargas — ne vargas, 
šalia minėto vargo minėtai mo
teriškei atsiranda dar viena ne
gerovė : senatviškumas yra susi
jęs su kraujagyslių sukalkėjimu 
— arterioskleroze. Prie gyveni
mo permainos reiškinių tokios 
moteriškės kūne atsiranda dar 
arteriosklerozės padariniai.
Liaukimės moteriškei šiandien 

teikti pagelbą vakarykščiais 
metodais!

Iki šiol medicinoj vyravo toks 
galvojimas tvarkant pagelbą gy
venimo permainos sulaukusiai 
moteriškei: palengvinti vaistais 
(estrogenais) jos nusiskundi
mus tik laikinai — kol pilnai iš
sivysto pas ją klimaksas. Tai 
senoviška pažiūra. Jos savo da
lyką žiną gydytojai šiandien ne
prisilaiko. Dabar moteriškei tei
kiama hormonais pagelia Ilgą 
laiką — net neapibrėžtą metų 
skaičių. Nesigaminančiųs mote
riškuosius hormonus kūne ilgam 
laikui papildoma vaistais — es
trogenais. Toks ilgalaikis mo
teriškės hormonais (estroge- 
Bais) gydymas labai apsimoka. 
Tokia moteriškė dėl minėto gy
dymo trejopai pagerėja: I. Su
silaiko kūno sunykimas; 2. Su
stabdoma arteriosklerozės vys
tymasis, ir S. atitolinamas kau
lų suminkštėjimas (osteoporo
sis). ši medicinos dovana mote
riškei yra neįkainuojamos ver
tės. Minėtas ilgalaikis hormo
nais (estrogenais) moteriškės gy 
dymas yra moteriškės apsaugo
jimas nuo perankstyvo sunyki
mo. Tik minėtai apsaugančiai

Šiandieninės medicinoss tiesa 
stenkimės šiandien reikiamai 
dirbti, gyventi, valgyti ir poil
siauti, kad ateitis mums vien lai
mingas dienas pajėgtų suteikti. 
Gyvenimo permaina moteriškei 

ateina staiga
Išimtis iš virš minėtos nepa

stebimo senėjimo taisyklės yra 
moters sulaukimas gyvenimo 
permainos — regulų sustojimo. 
Šitoks įvykis moteriškei prime
na, kad ji jau nebe jaunuolė, ši
tokiai staiga ateinančiai permai
nai visos moteriškės turėtų tin
kamai pasirengti. Visų pirma 
reikia per visą savo gyvenimo 
pajėgti tik žmoniškus darbus 
dirbti — artimą kaip patį save 
mylint — ir tokią meilę savais 
darbais įrodant. Tada gyveni
mo permaina bus lengviau pake
liama. Gerų darbų prisiminimai 
yra brangiausias ir sėkmingiau
sias vaistas nuo dvasinio nuo
smukio gyvenimo permainos su
laukusiąja! kiekvienai moteriš
kei.

Blogiausiai pergyvena mėne
sinių sustojimą žmogaus nemy
linčios — vien dėl pasirodymo 
organizacijose dirbančios mote
riškės, ar piniginiai pasekmin
gą gyvenimą turėjusios karje
ristės. Tokios nenori sutikti su 
realybe — senėjimu ir esti ne
pasiruošusios tokiai permainai. 
Jos reguloms sustojus esti labai 
neramios.
Nejaukime, kol senėjimo pasėkos 

ims mums kenkti
Senėjimo pasėkos ’moteriškei 

labai ryškiai pasirodo sustojus 
reguloms. Kartais net kelis me
tus prieš tai moteriškė apturi 
labai daug nemalonių reiškinių. 
Daugelis tų reiškinių pastiprėja 
mėnesinėms sustojus. Pati mo
teriškė negali sau padėti — ji 
tik kentėti tegali. Už tai me
dicina ateina šiandien kenčian
čioms pagelbon.

Ryškiausias senėj ino ženklas 
yra fiziologinių vaisos funkcijų 
pranykimas. Kiti su tuo pra
nykimu galį eiti negerumai: pa
keltas kraujospūdis, širdies 
kraujagyslių liga ar dėl sumink-

Subarkime alvudišku pajėgumu visus lietuviukus kūrybiniam ir nuotaikingam užsiėmimui — 
tada nereikės mums vargti su lietuvybės bei žmonišku so daigu juose pasodinimu. Čia Aldonos 
Sobieskienės, jos vyro Povilą ir akt. Alfo Brinkąs rikiuojami sportui ir žaidimams vaikai Nau

jienų išvykoje.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

štėjimusių kaulų jų lūžimas — 
gali būti pastebėti tik pastarie
siems dalykams įvykus. Už tai 
reikia laiku negerovėms užbėgti 
už akių.

Medicina gali šiandien 
moteriškei padėti

Šiandien regulų nustojusiai 
moteriškei gydytojas gali daug 
pagelbėti. Dabar medicina yra 
pajėgi visiškai prašalinti nema
lonius jutimus kiekvienai gyve
nimo permainos susilaukusiai 
moteriškei. šiandien taip pat 
yra galima sulaikyti ar net iš
vengti kūno susinešiojimo reiš
kinius. Taip pat galima dabar 
sulėtint širdies kraujagyslių se
nėjimo ir bendrai sklerozės bei 
kaulų suminkštėjimo. Dėl pasta
rojo moteriškės esti neteisingai 
gydomos nuo “Arthritis” be jo
kio žymesnio pagerėjimo.

Nuo visų minėtų negerumų 
apsaugomoji nuo ligos medicina 
(preventive medicine) gali pa
dėti patardama naudoti ilgalaikį 
moteriškųjų hormonų (estro
gens) naudojimą, šitoks gydy
mas yra naujas ir kliniškais ty
rimais pagrįstas dėl savo veiklu
mo ir saugumo. Nežiūrint to, 
daugelis gydytojų prisilaiko se
noviškų pažiūrų gyvenimo per
mainos sulaukusiųjų gydyme. 
Už tai čia paduosime naujausias 
žinias tofiių ligonių gydyme, pa
sinaudojant žiniomis prof. M. 
Edward Davis, M. D. Jis yra 
Chicagos universiteto profeso
rius ir šiame mieste esančios 
Lying-in Hospital direktorius. 
Apie tai kitą kartą.

Pasiskaityti: Current Medical 
Digest, January, 1966.

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Katalikų bažnyčia galinti 
Liuterį padaryt šventuoju

Chicagos arkidiocezijos laik
raštis “The Ne\y World” rugs. 
29 d. nr. rašo iš St. Louis, kad 
Rymo katalikų mokslininkai pra
dedą matyti Martyną Liuterį 
buvus nuoširdžiu religiniu žmo
gumi, norėjusiu reformuoti baž
nyčią, kuri buvo labai reikalin
ga reformos. Taip rašąs St. 
Paul kolegijos ekumeninės teo
logijos profesorius kun. Harry 
McSorley, C. S. P., Washingto
ne, D. C.

Prof. McSorley sako, kad dau
gumas klaidingų pažiūrų į Liute
rį paeina iš katalikų mokslinin
kų, kurie Liuterį laikę arba me
lagiu arba neurotiku. “Melagys
tė Liuteriui mesta dėl jo klai
dų darant ištraukas (citatas) iš 
šventraščių, bet Viduramžiais 
toks citavimas buvęs bendrai pr- 
imtas (common) ir jo “negalima 
lyginti su sąmoningu melavimu, 
o dėl užmetimų, kad Liuteris bu
vęs “neurotikas”, aš nerandu, 
kad jis būtų daugiau ar mažiau 
neurotikas negu yra didelis skai
čius kitų garbingų autorių”, pa
reiškęs profesorius..

“Šiandien veik visų katalikų 
mokslininkų yra priimta pažiū
ra, kad Liuteris buvo nuoširdžiai 
suinteresuotas tikra, labai rei
kalinga reforma... Liuteris ir ki
ti reformatoriai kėlė rimtus 
klausimus/kurie nebuvo paten
kinami atsakyti jų amžiuje. Tie 
klausimai šiandien yra sistemin
gai judinami ekonominiuose dia
loguose”.

Prof. McSorley dar pridūrė, 
kad Liuterio susirūpinimas baž
nyčios reformacija jo amžiuje 
buvo tas pats susirūpinimas, ku
rį iššaukė Antrasis 'Vatikano 
Susirinkimas, kad bažnyčia yra 
reikalinga nuolatinės reformaci
jos.

Lidtercnai žada Liuterio 
neatiduoti katalikams
Dr. Theodor Schaller Vakari

enės Vokieijos evangelikų bažny
čios prezidentas formaliai krei
pėsi į Rymo katalikų bažnyčią, 
kad nuimtų tą ekskomunikacijos 
dekretą, kuriuo popiežius 1520 
metais Liuterį ekskomunikavo. 
Kadangi šiais metais sueina 450 
metų nuo Reformacijos, tas ek
skomunikacijos panaikinimas 
esą duotų milžinišką paskatini
mą ekumeniniams dialogams. 
Dr. Schaller išgyrė gilius pakiti
mus katalikų bažnyčioje protes
tantizmo atžvilgiu, kuo atsižy
mėjęs II Vatikano Susirinkmas 
ir dabar daromi modernūs katali
kybės tyrinėjimai.

Tačiau jis perspėjo protestan
tus, kviesdamas priešintis, kad 
kataliku bažnyčia Liuterio ne
bandytų padaryti šventuoju ir 
taip pat neleisti katalikams “in
tegruoti šį reformatorių į savo 
bažnyčią”.

Atsiųsta paminėti
Juozo Bertulio dvi 
naujos kompozicijos

Produktingasis kompozitorius
Juozas Bertulis kurį laiką buvo

aptilęs. Buvo ilgesnių atostogų 
išvažiavęs net į Europą, kur, be 
abejo, laiko veltui neleido, ir štai 
jau gautos dvi naujos kregždės— 
du kompozicijų sąsiuviniai.

1) Lietuvos Gintarėliai. Išleis
ta autoriaus lėšomis Chicagoje 
1967-68 m.

2) 4-ji Lopšinė, 3-m bals, ir 
frtp. Chicago, 1967-68. Išleista 
autoriaus lėšomis.

Lietuvos Gintarėliai tai spe
ciali serija, kaip autorius rašo, 
“mūsų brangios nepriklausomos 
I ietuvos atkūrimo 50 metų su
kakčiai. Tekste yra paties Juo
zo Bertulio eiliuota ir kompo
nuota “Nostalgija”: O, Lietuva 
motinėle, vis tave naktį sapnuo
ju, vis tave mano širdelė, tau ra
šau aš ir dainuoju. Vis Tau.

Toliau yra trys kūriniai. 1) 
Gintarėlių šalis, žodžiai L. Žit
kevičiaus. Trim lygiems bal
sams ir fortepijonui. 2) Dainuok, 
motule, ždž. L. Žitkevičiaus, 3. 
Kaipgi nemylėti, žodžiai Dagilė
lio. Trim lygiem balsams ir for- 
tepionui.

IV-j i Lopšinė. Opus 260. žo
džiai Stasės Petersonienės. Trim 
lygiem balsam ir fortepionui. 
Chicaga, 1967 m. rugsėjis.

Dr. Byla parsivežė puikių 
paveikslų

Dr. Jonas G. Byla, praeitą 
vasarą važinėjęs Lietuvon, par- 
svežė nepaprastai puikių Vil
niaus, Kauno, Alytaus, Simno, 
Palių ir kitų Lietuvos vietovių 
vaizdų. Jis parsivežė skaidrių 
ir gyvo gyvenimo filmų, ku
riuos laisvesnėmis nuo darbo 
valandomis parodo savo pažįs
tamiems.

— Padariau apie 300 skaid- 
i ių, — tarė Dr. Byla.,— Man at
rodė, kad visos turėjo būti ge
ros, bet išėjo tiktai 60, kitos 
“neišėjo’... Apgailestauju, bet 
nieko aš padaryti negalėjau...

D r. Bylos trauktos skaidrės 
įdomios keliais atvejais. Pir
miausia, nepaprastai spalvin
gi, gyvi ir žavinti Vilniaus, Ge
dimino kalno, Neries, Alytaus 
ir Simno vaizdai. Labai gyvai 
išėjo Bylaičių šeimos nariai. 
Drt Bylos motina, broliai, pus
seserės, dėdės, vaikai, kaimy
nai. Kolūkiečiai vaikšto, kal
ba, klauso. Lietuviškas pievų 
ir medžių žalumas, kvietienos 
ir rugienoš, pakeliu je atrajo
janti viena karvė, o šalia jos 
senas Bylaičių kaimynas...

Puikūs restauruotos Trakų 
pilies vaizdai, kur Dr. Byla su 
saviškiais buvo nuvažiavęs. 
Chruščiovas uždraudęs naudo-

ŠAULIAI IŠSIRINKO 
VADOVYBĘ

Jaunimo Centre. Chicagoje, 
š. m. spalio mėn. 7 d., įvyko 
Lietuvos šaulių Sąjungos 
Tremtyje ’visuotinas atstovų 
suvažiavimas, kuris išrinko 
vadovybę sekančiai kadencijai: 
-pirm. Vladą Išganaitį, centro 
valdybą — B. Pupalaigį, S. 
Bernatavičių, V. Blitaviėių, 
kūn. J. Borevičių, Ant. (iintne- 
ri,J. Grybauską, K. Kudatienę, 
M. Maksvytį, P. |Jęlrušailį, K. 
Žilėną ir kandidatu G. Valan- 
tiną.

Garbės teismą: pirm. Algir
dą Bttdrecką, nariais kun. J. 
Kubilių, .Marijoną Snapštį, o 
kandidatais V. Tamašiūną ir 
M. Bulokienę.

Revizijos komisija palikta 
sena“ iš pirm. B. Ambraziejaus 
ir narių A. Kairio ir A. Juod
kos.

li pinigus didesnei pilies res
tauracijai, bet jis nesiprieši
nęs, kai buvo pasiūlyta pilyje 
padaryti muziejėlį. Pilies vi
duje ant sienų iškabinėti seni 
šautuvai, vienoje vietoje stovi 
sena patranka, šaudžiusi ak
meninėmis kulkomis. Buvo 
padaryti kasinėjimai Trakų 
pilies srityje. Ten rasta ginklų, 
lėkščių ir kitokių senovės lie
kanų. Visi tie eksponatai su
dėti pačioje pilyje. į Trakų pi
lį atvežti šarvai ir ginklai iš 
kitų Lietuvos vietų.

D r. Byla parsivežė ne vien 
puikių skaidrių, bet jam pa
vyko pagaminti įdomią visos 
kelionės filmą, su puikiais Vil
niaus, Kauno, Alytaus, Simno, 
Strėvos, Laisvės Alejos ir ki
tais vaizdais. Dr. Byla paten
kintas kelione. Savo įspūdžiais 
jis rengiasi pasidalinti su 
Amerikos lietuviais. .

— Ar turėjote progos laisvai 
išsikalbėti su pažįstamais? — 
buvo užklaustas D r. Byla.

— Kodėl? — užklausė pats 
daktaras, ir tuojau atsakė: - 
Turėjau. Bet, kad ten nėra ko 
kalbėti. Pamatei — ir užtenka. 
Neklausinėk... Kai susitikau 
su giminėm, tai visi verkėm iš 
džiaugsmo. Nespėjau apsižiū
rėti, jau reikėjo skirtis, tai vėl 
verkėm iš širdgėlos...

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■H

nuo ligos moteriškes gydant 
hormonais, galima bus jas geroj 
sveikatoj išlaikyti joms senyvo 
amžiaus sulaukus.

Moteriškieji hormonai (estro
gens) dabar kartu duodami su 
vyriškų hormonų (Methyl tes- 
tasterone) mažomis dozėmis. 
Gydytojui tiriant ir prižiūrint 
gydomąją moterį, jai nereikia 
jokios baimės turėti dėl nuo to
kio gydymo atsirandačio vėžio. 
Taip seniau gydytojai tvirtino. 
Buvo kalbama apie tokias tokio 
gydymo pasėkas gydytojų su
važiavimuose. Dabar to nėra. 
Gydytojų paskutiniuose suva
žiavimuose kaip tik pakartotinai 
užgirtas buvo minėtas dviejų 
hormonų moteriškei skiriamas 
jos gyvenimo permainos laiko
tarpyje.

žmogus senėja nepastebimai
Jaunuolis besiartindamas į vi

durį savo gyvenimo, keičias ne
pastebimai. Visi vyksniai kūne 
ir galvosenoje taip palaipsniui 
kinta, kad žmogus tų pakitimų 
nejaučia. Tik apsisukęs pastebi, 
kad jau nebe tas pats. Teisingai 
Rainer Maria Rilka kalba, kad 
ateitis mumyse apsigyvena kad 
mus pakeistų ir tai įvyksta ank- 
čiau negu mes pasikeičiam. Tik
rai, mes senti pradedam anks
čiau, negu pasenstam. Už tai 
reikia nepasenus rūpintis dar 
gerokai prieš senatvę. Faktas 
yra, kad tik nedaugelis žmonių 
jaučia jų pačių senatviškus pa-/ 
kitimus. Tik jau gerokai pase
nę, pamato ir pajaučia kas ne
atitaisomo yra įvykę. Todėl visi

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

METAMS

vyriausybės

GR 6-7575

INJUREDVISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE
Mite

CHICAGO, ILL. 60636

Federalines ., 
■pdraudos įstaigoje viso# 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukšta 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo naciams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa 
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis j Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVE kviečia visus lietuvius, ypa
tinga) tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas 
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5Vi %. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapd

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentai

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1 Inspired Family Savings
2. College Benus Savings
3. Christmas Club Savings
4 Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S Bon dr
9 Safety Deposit Rexes

10 Free Community Rooms 
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bSls with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Member*

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY __________
TUESDAY __________
WEDNESDAY ________
THURSDAY _________

„ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9^0 A.M. — 4:00 P.M.

__ Closed All Day
• 9:00 A.M. — 8:00 PM.

FRIDAY __________ __ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY _________ __ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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ALFONSAS NAKAS

K. JURGUČIO IŠSINIEKINIMAS
Š. m. rugpiūčio 26 d. Naujie

nose tilpo K. Jurgučio, tuomet 
dar Detroito “Aušros” lit. mo
kyklos vedėjo, straipsnelis “Pa
tikslinimas”. Jame buvo “tiksli
namas” mano rugpiūčio 1 d. str. 
Naujienose, pavad. “Pavėluoti 
linkėjimai suvažiavusiems mo
kytojams”. Tas vos arti 70 eilu
čių rašinėlis buvo pradėtas ra
miai ir taikiai. Tik Į galą, kai 
ėmė jrodinėti jog Detroite tėra 
viena “Aušros” mokykla, auto
rius nuvažiavo į piktą ironiją. 
Dargi, visiškai pajuokai, sumi
nėjo vieną mokytoją pavarde, 
menamai pristatydamas kaip 
didvyrį, nepaėmusį atlyginimo 
už 11 pamokų. Jurgučio “Pa
tikslinimą” ignoravau, nors kai 
kurie V. Kudirkos mokyklos tė
vai ragino rašyti ir *paaiškinti 
Detroito situacijos nežinantiems, 
kur yra Detroito metropolijos ri
bos, kur dauguma Detroito lietu
vių gyvena ir kuri mokykla lai
koma labiau detroitiška...

Matomai mano reakcijos lau
kęs, bet nesulaukęs, rugsėjo 22 
ir 23 dienų Naujienose K. Jur
gutis atsišaukė straipsniu, pa
vad. “Linkėjimai ar paniekini
mai?” Tai nebuvo polemika, o 
įžūli demagogija. K. Jurgutis 
lietė ne tik mano šiame dienraš
tyje talpintas mintis, bet ir pri
vatų laišką ir, svarbiausia, mano 
šeimą. Pirmą kartą per kelioli
ka metų spaudoje susidūriau su 
žmogum, nežinančiu minima
liausių žurnalistinės etikos for
mų, pametusiu žmoniškumą ir 
gėdą, šitokio straipsnio igno
ruoti aš nebegaliu, nors priva
lau jį išpirkti kelių valandų bran
giausiu laiku. Skaitytojas tu
ri patirti, kokie raštininkai, pa
sigriebę šiaip taip valdomą 
plunksna, išeina žmonių pamo
kyti.

Pradeda- jis maždaug šeštojo 
pradžios mokyklos mokinio sti
liumi: “Grįžęs iš mokytojų stu
dijų savaitės, radau didžiulę krū
vą visą savaitę neskaitytų laik
raščių. Tuoj įnikau juos skai
tyti. Beskaitydamas š. m. rug
piūčio mėn. 1 dienos ‘Naujienas’, 
radau Alfonso Nako ilgoką raši
nį, pavadintą ‘Pavėluoti linkėji
mai suvažiavusiems mokyto
jams’. Susidomėjau ir, nenu
leisdamas akių, tuoj perskaičiau. 
Perskaitęs net apstulbau”.

Palygink, skaitytojau: Nako 
str. — VIII.l, K. Jurgučio ga
na ramus, be alpulio, kad ir de
magogiškas “Patikslinimas” — 
VIII.26 ir, štai, “apstulbimas” 
— IX.22, 23.

Vėliau ateis laikas ir man 
stulbti. Bet pirma paaiškinsiu, 
su kuo reikalą turime. Kai ra
šė “Patikslinimą”, Kostas Jur
gutis dar buvo “Aušros” lit. 
m-los vedėjas. Kai rašė “Panie
kinimus”, jis jau mokytojavo V. 
Kudirkos mokykloje, taigi toje, 
kuri “Detroite neegzistuoja”. K. 
Jurgutis yra vedėjavęs bei mo
kytojavęs vienoje ir kitoje ir 
anksčiau. Mokyklas keisdavo pa
gal barometrą. Man dar nežino
ma, kokiomis aplinkybėmis jis 
Kudirkos m-loj dabar atsidūrė 
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ir niekas nežino, kaip ilgai jis 
čia tesės. Galėčiau išvardyti ei
lę kitų organizacijų, kuriose jis 
sukiojosi, dideliu veikėju buvo, 
su. kitais susinėjęs išbėgdavo ir 
su gėda vėl grįždavo. Bet ma
nęs tai neliečia. Esu priverstas 
paminėti dar tik LŽS Detroito 
skyrių. Jis tol buvo žurnalistu, 
kol... susipyko su šių eilučių au
torium. Ne susipyko, o supyko. 
Tai dėl mano str. Naujienose 
1963.IV.4. Žaizdas atnaujino ki
tas atvejis. Tai dėl tų nelemtų 
daktarų, kurie neatėjo į Vasa
rio 16-sios minėjimą, kuriuos 
Nakas už tai spaudoje užkabino, 
kuriuos užtardamas K. J. Dirvo
je bandė pašiepti Naką ir... Na
kas jam davė atsakymą. Pasku
tinio, Nako pasisakymo prieš 
Jurgučio pašaipas Dirvoje data 
— 1964.IV.3 štai, kiek krikš
čioniškos meilės pilnajam rei
kėjo laukti, iki jo garbės ir kerš
to valanda išmušė...

Straipsnyje “Linkėjimai ar pa
niekinimai ?” K. J. mano pa
vardę išlinksniuoja bene 37 kar
tus. čia besišvaistydamas, K. 
Jurgutis suskyla mažiausiai į du 
kitus Jurgučius. Vienas jų yra 
begėdiškas melagis ir demago
gas ; kitas gi — idealistas moky
tojas, šventasis lietuvybės ugdy
tojas, kurio pavardė jau seniai 
įrašyta aukso raidėmis į istoriją. 
Tai dabar turime tris Jurgučius, 
nes tas, kuris bėga iš mokyklos 
į mokyklą ir kiršina tarpusavy 
Detroito lietuvius, yra jau tre
čias Jurgutis.

Vėlgi, jo 37 kartus prakeiktas 
Nakas, straipsnyje irgi yra su
skilęs į ištisą Nakų mozaiką, 
nuo... Jurgučio bičiulio, iki bai
siausio dolerio velnio, vidury pa
liekant eilę puspročių, diletantų, 
kažkokių kompanijų direktorių, 
meilės mastelio širadėjų ir t. t., 
ir t. t. Išties, nuo pat str. pra
džios Nako nebeatpažino jo šei
mos nariai, o iki galo nebeatpa
žino nei pats Nakas. Tik cituo
jamos šių eilučių autoriaus vie
šų ir privačių raštų ištraukos 
verčia spėti, kad apie jį vieną 
ir tą patį vis tebuvo kalbama.

Po stulbimo atsigavęs, K. J. 
įrodinėja, jog jis su A. Naku 
neblogi bičiuliai, nes pasispau- 
džią rankas ir pasižiūrį vienas 
kitam į akis. Jeigu K. Jurgutis 
bando įrodyti bičiulystę su šių 
eilučių autorium, tai pareiškiu, 
kad niekada Kosto Jurgučio bi
čiuliu nebuvau, nesu ir nebūsiu. 
Veltui mane kelti į tokią nepel
nytą garbę.

Toliau K. J. prisimena gydy
tojų užsipuolimo atvejį, vėl kar
toja prieš trejus metus rašytus 
pateisinimus, primena Nako 
skrandžio žaizdas, sukritimą gy
dytojo kabinete, Naujienose, ne
laimės aprašymą, ir, cituoju: 
“Tada aš jį paklausiau: ‘Kas bū
tų atsitikę, jei tavo priepuolio 
metu daktaras būtų buvęs minė
jime?'” Pareiškiu, kad tas ta
riamas K. J. su manimi pasikal
bėjimas, dargi toks tikras, kad 
į kabutes imamas, yra gryniau
sias melas, prasta beletristika 
savęs pateisinimui. Jokio pasi-

Alvudo pirmininkė Ona Ankienė, R. N. vaišina Alvudo dovanomis vaikučius po žaidimu 
Kultūriniame vakarojime Marquette Parke.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

kalbėjimo, liečiančio daktarus, 
su Jurgučiu, išvis, gyvais žo
džiais neturėjau, o tik per spau
dą. Pirmiausia, tas mano “bičiu
lis” po atsakymo Dirvoje, nuo 
manęs kelius mėnesius bėgdavo, 
kaip nuo kruvino. Toks jo’.bū
das. O antra, kad būtų aišku, 
kas meluojame, štai datos: su- 
kritau gydytojo kabinete 1961. 
XI. 13, o apie daktarus rašiau 
po 1964 m. Vasario 16-sios mi
nėjimo. žodžiu, įvykių eiga me
lagiui susimaišė.

Priminęs, kad nauja auka (!) 
(suprask, po gydytojų), pasi
rinkau mokytojus, K. J. mane 
ironizuoja: “Mokytojams moky
ti jis turi nemažą patirtį, nes iš
tisus mokslo metus išbuvo litu
anistinės mokyklos tėvų komite
to vicepirmininku”. Pareiškiu, 
kad tėvų k-te čia buvo man ne
be pirmieji, o antrieji, ar gal net 
tretieji mokslo metai. Tik se
niau ta tėvų k-to katorga nebu
vo tokia sunki. Tačiau apie mo
kytojų darbą ir lit. m-lų funk
cionavimą žinau daug daugiau 
kaip spaudos atstovas. Esu da
lyvavęs beveik visuose visuoti
nuose tėvų susirinkimuose, ku
rie kartais tęsdavosi po keletą 
valandų.

Dabar jau stulbti mano eilė. 
Nuo mano Naujienose talpinto 
str. “Pavėluoti linkėjimai suva
žiavusiems mokytojams”, K. J. 
staiga pereina prie mano pri
vataus laiško, prieš metus rašy
to V. Kudirkos m-los proble
moms iškilus, ir taikyto tos 
m-los mokytojams. Pareiškiu, 
kad K. Jurgučiui niekada to laiš
ko egzemplioriaus nesu davęs, 
kad jis mano spaudoj nepasiro- 
džiusį raštą cituoti leidimo nėra 
prašęs ir mano sutikimo nėra 
gavęs, šiuo veiksmu Kostas Jur
gutis pasiekė beveik (viršūnę. 
Beveik todėl, kad neužilgo pa
aiškės didesnis chamizmo pavyz- 

. dys. Prieš tokį veiksmą aš griež
čiausiai protestuoju! Tiesa, dėl 
to laiško turinio neturiu ko gė
dytis, nebent tiek, kad jis nėra 
aptašytas, paskubomis surašy
tas iš didesnio “memorandumo” 
ir peržalias spaudai. Užtat ir 
už kaikurias ten pareikštas min
tis ar paskirus žodžius nesiimu 
atsakomybės. Beje, to laiško 
turinio dalį aš esu atpasakojęs 
Jurgučio kritikuojamame straip
snyje, bet tik atpasakojau, ne 
citavau ir tai yra grynai mano 
asmeninis reikalas, o ne pašali
nių.

Kai jau dalis laiško turinio pa
cituota, tai esu priverstas dėl jo 
pasisakyti, kur K. J. esu puola
mas ir įžeidinėjamas. K. J. pa
sigauna žodį “astronomiškas”, 
kur kalbama apie mokslapini- 
gius. Spaudoje to žodžio nebū
čiau vartojęs, nes jis yra perdė
tas. Vistiek, lieku prie savo tei
gimo, kad lit. m-lų mokslapini- 
gių sumos pas mus, Detroite, yra 
per didelės. K. J. apskaičiuoja, 
kad viena lituanistinė pamoka 
tėra verta 26 centų ir lygina ją 
su baleto bei muzikos pamoko
mis. Pirmiausia, lit. m-la nėra 
liuksusas turtingųjų vaikams, 
būtinybė visai lietuviškajai ma
sei. Užtai lit. m-los pamokos 
kaina telygintina tiktai ir tik
tai su reguliarios, viešosios ar 
parapinės, m-los pamokų kaina. 
Tegu K. J. paskaičiuoja sau ir 
suras, kad parapinėj m-loj vie

na pamoka tekainuoja vos 5 cen
tus ar net mažiau (jei ten eina 
2 ar 3 vaikai). K. J. pavyzdžiu 
nurodo- smuikininką, imantį po 
5 dol. už pusvalandį. (Pirmiausia, 
smuikininkas už 5 dol. pusvalan
dį dirba su vienu vaiku, o ne su 
30-čia. O antra, palygink tik 
smuikininką, be pedagoginių ga
bumų dargi išskirtiną talentą, 
kurio jokia seminarija masinėje 
gamyboje neiškeps, kaip iškepa 
tūkstančius pradžios mokyklos 
mokytojų, su mūsų Jurgučiu! 
Jei K. J. nei baleto, nei smui
ko, nei pianino pamokų negali 
duoti, tai kam tada žongleriuoja 
negalimybėm, dirbtinai daryda
mas save kankiniu?

Kad viešosiose m-lose mokslas 
nemokamas visiems, tai K. J., 
ratu apsukęs, mano teigimą pa
tvirtina. Vistiek, turi vaikų, ar 
ne, jei tik turi nekilnojamą tur
tą, moki didžiausią, dalį mokes
čių mokyklų naudai. Priešingai: 
esi miesto legalus gyventojas, 
gyveni nuomojamose patalpose, 
leidi vaikų nors dešimtį į mo
kyklas, ir nemoki nė cento. Šitą 
žino kiekvienas sąmoningas pi
lietis. žinau ir aš. Tai, kad įro
dė!

K. J. bando mane pašiepti ir 
už “lietuviškąjį togetherness”. 
Deja, lituanistinių mokyklų pa
grindine nauda kaip tik ir yra 
tas lietuviškasis togetherness, 
tas lietuviškos atmosferos suda
rytas bendrumas. K. J. siūlo mo
terėlėms eiti į “skiepus” ir mane 
būti jų direktorium. Kaip tik 
aš buvau vienas tų, kurie nuo 
skiepų pernai V. Kudirkos mo
kyklą išgelbėjom.

K. J. pasigauna mano spėja
mus, mokyklos mokiniui teikia
mus, lietuviško auklėjimo nuo
šimčius. Sakiau, kad lit. m-la 
duoda 10%, o 90% prideda tė
vai. Kas gi įžeidžiančio, jei 10% ? 
Juk tai labai daug ir gal aš tru
putį perdėjau mokyklos naudai, 
nes, prieš šį str. rašant, paskai
čiavęs visas 7 parų valandas ir 
visur vaiko praleistą laiką, sura- 
daug tik apie 9% lietuviškos 
naudos lit. m-loj. Bet K. J. de
magogiškai toliau 10% paver
čia į nulį ir mano vardu tą nulį 
valkioja.

K. J. pabrėžtinai tvirtina, kad 
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Visos sąskaitos iki $15,000.00 
pdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

lit. m-los tikslas yra “ne pamo
kyti, o išmokyti programoje nu
statytų mokslo dalykų”. Tikslas 
gražus, bet neatsiekiamas ir ne
atsieksimas, jeigu tėvai neat
liks 90 '< darbo. Pavyzdžiu yra 
tie mokiniai, kurie atėjo į lit. 
m-las lietuviškai nebemokėdami. 
Jie pabuvo kelius mėnesius, gal 
ir vienerius mokslo metus, visai 
nesuvokdami, kodėl čia atvaryti 
ir m-lą apleido lietuviškai tam
sūs, kaip vidurnaktis. Tai tų.tė- 
vų vaikai, kurie namuose jau 
anglų kalbą tevartoja ir iš tėvų 
jokios konkrečios pagelbos ne
gauna. Dieve gink, čia neišmeti- 
nėju mokytojams, nes be tėvų 
jie — bejėgiai.

Dėl peraukštų mokytojų at
lyginimų iki pernai metų nie
kada nešaukiau. Kai jie nuo do
lerio buvo keliami į pusantro, o 
nuo pusantro — į du, tai dargi 
karštai pritariau. Skandalas kilo, 
kai buvo pareikalauta 3, 4 dol. 
ir daugiau už pamoką, o iš kitos 
pusės liaudis grąsino vaikus ves
ti į rūsius, nes, girdi, jau dabar 
moką perdaug. K. J. viską la
bai gerai žino pats, bet jis mi
nėti nemini to, kas jam dabar 
nėra naudinga.

Bekeldamas mokytojo vertę, 
jo nepaprastą reikšmę, jo darbo 
sunkumą, žurnalistas, visuome
nininkas ir kultūrininkas (sic!) 
K. Jurgutis negali nė iš tolo pri
lyginti betkurio kito darbo mo
kytojo darbui. Esą, jis labiau
siai išsisemiąs kaip tik lit. m-loj. 
Mes tatai žinome. Pernai iš V. 
Kudirkos m-los bėgdamas į 
“Aušrą” jis prisipažino, kas V. 
Kudirkos m-loje labiausia nerva- 
vo, kraujo spaudimą kėlė, ligo
niu darę, šiame str. visgi to 
neišdrįsta skelbti, nes tai tiesiog 
neįtikėtina.

Aukščiausią chamizmo laipsnį 
Kostas Jurgutis pasiekė, palies
damas mano šeimą, štai, kiek 
aptrumpinta, bet nesugadina jo 
rašinio citata: “...pernai, para
ginus jį (Naką, A. N.) leisti vai
ką į devintąjį skyrių, buvo gau
tas atsakymas, kad vaikas šešta
dieniais nori dirbti ir turėti savų 
pinigų. Vadinasi, jis savo įpėdi
nio ‘Naujienoms’ nesirengia pa
likti. Ar neliūdna?”

Liūdna, ir dar kaip! Kai K. J. 

šitą atominę bombą išsprogdino, 
tai mes, šeima, padarėme posėdį. 
Kaip iš rūkų išniro K. J. tele
foniniai šaukimai ir įkalbinėji
mai mažuosius vaikus perkelti 
į “Aušrą” po to, kai parašiau 
aną pagarsintą laišką, ir kai mū
sų m-loje prasidėjo trintis. Tai 
tada Kostas Jurgutis į devintąjį 
skyrių viliojo ir mūsų šešiolik
metį, žadėdamas nemokamą 
mokslą, ries, girdi, pas juos, 
“Aušroje”, niekas pinigų nenori, 
nes ten visi iš idėjos. Tai tada 
K. Jurgutis sužinojo, kad šešio
likmetis, kuris prieš metus aš- 
tuonius skyrius baigė, vakarais 
tikrai dirba. Ar jam kas juo
kais prasitarė, jog neis mokyk
lon, norėdamas uždirbt pinigų, 
ar ne, kas šiandien beatmins? 
Šio str. pradžioje parodžiau, ką 
reiškia į svetimžėnklius K. J. 
paimti žodžiai. Tik K. J. ciniš- 
kiaušiu būdu iškėlė būtą ar ne
būtą “privatų” pašnekesį, ne
jausdamas kokiu žemu individu 
jis pasirodo. Negalėdamas ki
taip K. Jurgučiui atsilyginti, šia
me straipsnyje ne vyniojau į 
vatą jo viešų veiksmų. Bet ne
išdrįstu jo nė dabar paklausti, 
kiek savo vaikų jis paleido Bal
tui pinigų rinkti, keli jo vaikai 
ruošiasi jį pavaduoti lit. mokyk
loj, ką jo šeima valgo, kokias TV 
programas žiūri ir kur pinigus 
deda. Ne, aš kalbuosi tik su Kos
tu Jurgučiu ir dėl jo veiksmų, 
įo šeimos nekaltinu.

Lietuviškame gyvenime nesu 
nei kultūrininkas, kaip mano 
oponentas, nei visuomenininkas, 
nei politikas. Lietuviškame gy
venime aš esu žurnalistas. Tą, 
turbūt, man pripažins net ir vi
si tariamieji priešai, ne vien 
man komplimentų sakytojai. Ma
no šventa pareiga yra, tarp kit
ko, ir kelti lietuviško gyvenimo 
negeroves. Viena tokiu negero
vių man pasirodė pučiamos lit. 
m-lų mokytojų algos, žmonių, 
kurie vieni vieninteliai iš lais
valaikių dirbamo lietuviško dar
bo šiek tiek, kad ir skurdžiai, pel
nosi, ir per tai kartais pakenkia 
lituanistinių m-lų lankytojų 
skaičiui, taigi, paradoksas, lie
tuvybei, dėl kurios jų dauguma, 
žinau, sielote sielojasi, šitą aš 
iškėliau laiške mokytojams ir ši
tą aš dalinai pakartojau linkė-

Padidintas dividendas ant visy taupymo sqskaity

on savings accounts on investment bonus
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Sąskaitos apdraustos iki $15,000.
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jimuose mokytojams Dainavoję. 
Aš neminėjau niekur pavardžių, 
nors piktavalis Kostas Jurgutis 
ir bandė mane proyokuoti. To
kie abstraktūs blogybės apraši
nėjimai, toks reikalo judinimas, 
pasakykite, gerbiamieji mokyto
jai, kurį gi iš jūsų asmeniškai 
įžeidžia? Beveik du mėnesiai 
veltui laukiau atsakymo j tuos 
“linkėjimus”, diskusijų ta te
ma. Tiesa, vienas nervingas mo
kyklos vedėjas viena proga gar
siai šaukė: “Liaukitės su neatsa
kingais pareiškimais spaudoje. 
Nesišvaistykite su mokytojo ąt- 
lyginimų apskaičiavimais, nes 
nežinote, kiek valandų netiesio
giniai mokytojas dirba...” Žino
me, pųnas vedėjau. Ir žinome, 
kiek valandų dirba, kad ir ma
no kalibro, žurnalistai. Ir nesi
jausite užgauti, jeigu klausia
me, kodėl neatsisakote bent da-
lies atlyginimo ten, kur pinigas 
gali nulemti mokinių skaičių. Aš 
atsakymo iš mokytojų dar lau
kiu. Ne tokio, kokį man davė 
“bičiulis” Kostas Jurgaitis, atė
jęs šventu mokytojo vardu ma
ne sudirbti dėl prieš kelerius me
tus tariamai padarytos asme
niškos “nuoskaudos”.

Nuliūdęs ir apkartęs turiu sta
tyti tašką, gailėdamasis, kad to
kios rūšies polemika išvis išky
la. Bet ar galėjau tylėti, kai 
piktyje apjakęs žmogus pakar
totinai atėjo manęs išprovokuo
ti?

Trys mergaitės gyvena 
su svetimom kepenomis
Colorado universiteto medici

nos centre trims kūdikiams — 
23, 21 ir 13 mėnesių mergaitėms 
buvo perkeltos iš donorių gautos 
kepenos, vienai liepos 23, antrai 
rugp. 1 d., trečiai rugsėjo 5 d. 
ir visos gyvena ir atrodo paly
ginamai sveikos be jokių kepenų 
ligos ženklų. Dviem neveikė tul
žies drenažo sistema, trečiosios 
kepenos buvo vėžio sužalotos.

Tai yra pirmas istorijoje at
sitikimas ir daktarai negali dar 
pasakyti ar ir kaip ilgai tos sve
timos kepenos veiks. Su gyvu
liais esą jau daryta tūkstančiai 
kepenų persodinimų. Keli šunys 
Denveryje jau 4 metai gyvena 
su svetimomis kepenomis.
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Dėl laisvės idėjos “monopolizavimo”
Praeito šeštadienio Naujienų priede einančiuose 

•‘Mūsų žingsniuose” atspausdintas buvusio Santaros- 
Šviesos pirmininko, neseniai iš okupuotos Lietuvos grį
žusio Raimondo Mieželio žodis, pasakytas Tabor far- 
moje vykusioje šios jaunimo organizacijos konferen
cijoje. Ten atspausdintas ir Santaros-Šviesos steigėjo ir 
ilgamečio jos ideologo J. V. ilgokas rašinys apie išeivi
jos jaunimo naujas kryžkeles.

Gausūs Naujienų skaitytojai bus nepatenkinti, 
kad dienraštis leido savo priede spausdinti su okupan
tu bendradarbiauti pasišokusio jaunimo raštus, ne
tiksliai nušviečiančius dabartį ir skleidžiančius pa
grindo neturinčias netikslias insinuacijas. Naujiepos 
būtų galėjusios minėtų raštų nespausdinti, arba būtų 
galėjusios ten dėstomas mintis aplipdyti pastabomis. 
To nepadarėme, kad vėliau mums negalėtų prikišti, 
jog “pažangiam ir liberaliam” jaunimui neleidome lais
vai savo nuomonės pareikšti. Taip elgėmės dar ir dėl 
to, kad iki šio meto lietuviško veido ieškoti pasiryžęs 
jaunimas niekur dar nebuvo išdėstęs šitokio savo ke
lių ieškojimo motyvų. Vienas kitas pareiškimas buvo 
padarytas bendruose lietuvių susirinkimuose, kelios 
mintys pareikštos per radiją, bet niekur atsakomingi 
vadai savo minčių spaudoje nebuvo išdėstę

Leidome jiems laisvai pasisakyti, nes netikime, kad 
vadinėjusieji į pavergtą Lietuvą būtų buvę arba būtų 
tapę sovietų imperializmo agentais. Net ir kursčiusieji 
važiuoti, bet pasilikusieji namie gali nebūti Maskvos 
politikos šalininkai. Nenorime tikėti, kad Lietuvos ka
riuomenės generolo sūnus ir Vietname kariaujančio 
Amerikos kario brolis taptų sovietų imperializmo įran
kiu. Jeigu taip būtume tikėję, tai rašinių būtume ne
leidę. Be to, 'žinome, kad toje pačioje jaunimo orga
nizacijoje ne visi nariai (pritaria vienpusiškam “kul
tūriniam bendradarbiavimui”. Dėl bendradarbiavimo' 
nariai beveik pusiau pasidalinę, o kitiems neaišku, ku
ri pusė tiesiau yra atsukusi “veidą į Lietuvą”.

Manome, kad keli Santaros-Šviesos jaunuoliai yra 
pakilę labai didelėn puikybėn. Jie labai didelės svar
bos teikia prisegtam akademiko titului. Kuo tenkinasi 
paprastas jaunuolis, tuo negalįs tenkintis akademikas. 
Vieni jų titulus jau turi; o kiti jų siekia, bet reikalin
gų studijų jie neveda. Jeigu jie atidžiau būtų pastudi
javę rusų emigracijos kryžiaus kelius, tai atsargiau 
žentų kiekviną žingsnį Jeigu būtų bent su tėvais

SUSITIKIMAS
(Pabaiga)

Patriotizmas iš Abisinijos

Riteriškai gindamas mūsą 
tautinę kultūrą nuo rytietiškos 
įtakos, mūsų kalifornietis, 
protokolo “žinovas”, argumen
tų pasižvejoti pasileido 30 me
tų atgal į praeitį, nutūpęs net 
Abisinijoje! Tą šalį tada už
puolus . italams, karalius H. 
Selassie esą paskelbęs visuoti
nę gyventojų mobilizaciją. Vi
si šio įsako nevykdę turėję bū
ti pakarti. “Ar ne gražus val
stybės galvos patriųtizmo pa
vyzdys net iš Afrikos?” — 
klausia susižavėjęs V. Bakū- 
nas. Pavyzdys tikrai neblogas, 
bet kur kas gražesnė rašėjo lo
gika! Mus lig šiol atkakliai 
grasęs nuo rytietiškos įtakos, 
staiga ir Abisinijoj užtiko “gra
žių” dalykų. Atseit, tik dra
bužių ir gal dar šio to tenykš- 

' tiško turėtume baidytis, nes 
“vakariečiams” nepritinka. 
Bet patriotizmo, kad ir džiung- 
linio, buv. Lietuvos preziden
tui derėjo kaip tik iš ten pasi
mokyti.

O “kokį įsakymą davė mūsų 
valstybės galva, pabėgdamas

išsikalbėję ir išsiaiškinę priežastis, tai nekalbėtų apie 
laisvės idėjos monopolizavimą.

Raimundas Mieželis, uždarydamas paskutinį san- 
tariečių suvažiavimą, tarp kitų dalykų pasakė:

“Visuomeniniame gyvenime neišvengiamai stip
rės jėgos, pasisakančios prieš Lietuvos laisvės idėjos 
monopolizavimą “patriotų” rankose, kurie tik vieni 
tariasi mylį Lietuvą”.

Bet kokių jausmų monopolis j gerą neveda. Tėvy
nės meilės ir krašto laisvės idėjų monopolizavimas vie
nybę ne stiprina, bet ardo. Bet R, Mieželis, kalbėda
mas apie “Lietuvos laisvės idėjos monopolizaciją”, 
prašovė pro šalį. Jis turėjo žinoti, kad Amerikoje ir 
urapatriotai turi savo vietą. Jie gali šaukti, bet kai 
nėra prievartos jų šauksmams kartoti, tai jie lieka 
vieni. Amerika yra laisvės kraštas. Čia ir lietuviai 
laisvai organizuojasi. Bet kuriuo klausimu lietuviai 
gali laisvai pasakyti savo mintis. Jas gali dėstyti spau
doje ir per radiją. Įvairių politinių įsitikinimų Ameri
kos lietuviai yra susitarę dėl santykių su okupantu. 
Šiuo reikalu kiekvienoje grupėje ėjo ilgos diskusijos, 
o vėliau ėjo ilgi pasitarimai tarp įvairiausių politinių 
įsitikinimų vienetų ir prieita susitarimo. Susitarta ir 
dėl priemoniii krašto laisvei siekti. Jokio Lietuvos lais
vės idėjos monopolio Amerikoje nebuvo ir nėra. Mie
želiui didelės Amerikos lietuvių daugumos nuomonė 
gali nepatikti, bet jis turi laisvę savo idėjas dėstyti. 
Jeigu pas jį atsiras šviesių idėjų, tai galimas daiktas, 
kad daugumas jas priims. Tą daugumą reikia įtikinti, 
bet negalima kalbėti apie “Lietuvos laisvės idėjos mo
nopolizaciją”, kur idėjų pasikeitimo laisvė nemono
polizuota ir negali būti monopolizuota.

Labai gerai pasikreipti “veidu į Lietuvą”, bet ne
galima nusikreipti nuo faktų ir lietuvių daugumui mes
ti nepagrįstus kaltinimus.

BRODVĖJUJE
į užsienį” — negailestingai 
smogia V. B-nas. Ar šiuo “pri
trenkiančiu”, su ligšiolinio 
pašnekesio tema visiškai nesu- 
sijufiu, klausimu rašėjas sie
kė sutvirtinti savo ankstyves
nius teigimus, ar tik, norėda
mas skaitytojo dėmesį nukreip
ti kita Inkme, mėto pėdas?

Šiuo kartu su V. B-nu nesi- 
leisdama į mūsiškių vis tebe
vykdomą “atpirkimo ožių” me
džioklę, “tolimo šaudymo” 
mėgėjams norėčiau čia tik tiek 
priminti: kas jau kas, bet ypač 
visi tie, kurie nuolat giriasi čia 
rastąja prabanga ir laime, 
mažiausiai turėtų pagrindo 
pasigesti 1940 m. nepaskelbtos 
visuotinės mobilizacijos Lietu
voj ! Kas galėjo už tikrint:, kad 
dabartiniai laimingieji “rezi
dencijų” savininkai anuomet 
būtų išvengę bolševikinės kul
kos?! Tuo tarpu didvyrišku
mui parodyti ir savo tėvynei 
tarnaul-i dar ne vėlu, progų ir 
čia nestokojame. Jų yra daug 
ir gražių, pirmiausia prade
dant nuo savo pačių pastogės!

Primityvi ir vakarietiška 
kultūra

Sugrįžęs iš Abisinijos, V. 

B-nas mums vėl aiškina, kad 
apskritai liet, tautinis (liau
dies) menas esanti primityvios 
kultūros apraiška. Jo vieta tik 
parodose ir muziejose... Jei 
rašėjas liaudies kūrybą “tei
kiasi” pavadinti kad ir “primi
tyviu” menu ir kultūra, tai ta 
“apraiška” jau visai gera, nes 
juk ne viską tokiais vertybi
niais žodžiais (menu ir kultū
ra) vadiname. O parodas ir 
muziejus laikome kultūrine 
veikla ar įstaigomis. Baldų ar 
•aprangos sankrovų, kur par
duodami “vakarietiški” diplo
matinėse pasiuntinybėse vilkė- 
tini drabužiai, kultūriniais 
židiniais niekas nevadina .

Ką gi pagaliau reiškia žodis 
“primityvus” — ar ne visa, kas 
anksčiau dar netobulai, neišla- 
vėjusio meistro padaryta? Ne 
tik mūsų ir visų kitų tautų se
nieji menai yra pirmykščiai 
(“primityvūs”). Visa, kas 
dabar sukurta, tolimesnėje atei
tyje, lyginant su paskesniais. 
pažangesniais, kūriniais, gal 
būt, taip pat bus laikoma pri
mityvu.

Tačiau šio laikmečio vadin. 
dailieji menai, ne tik apran
gos madų kūryba, daug kur 
priartėję prie pirmykštiškumo. 
Nuo jo V. B-nui griežtai atsiri
bojant, slysta iš po kojų pa
grindas gičnytis dėl dabartinės 
kultūros neva vakarietiškos 
pirmenybės.

Apskritai, vien dabartinės 
mados nusitvėręs, niekas ne
gali savęs laikyti ar jaustis 
kultūringu vakariečiu. Tautų 
kultūra nematuojama tik šios 
dienos apraiškomis, o visu li
gi šiol turiniu, amžiais sukrau
tu lobiu. Bendros, vienalytės, 
tik “vakarų kultūros’!, kurioje 
nebūtų atskirų tautų dvąsios 
indėlio, visai nėra.

Kultūros suneštuvių įvairia- 
tautiškumo geriausias pavyz
dys — Amerika. Išskirk iš jos 
kiekvienos dalyvaujančios tau
tos įnašą — kas bepaliks?

Saky<yuni “vakarų kultūra”, 
turime galvoje vakarinių tau
tų kraitį. Tačiau su matema
tika, religija, filosofija, pre
kyba, politika, madomis ir 
kitais vėjais į vakarus patenka 
ir rytinių tautų įvairių prie
maišų. šios dabar jaunųjų ty
čia atsitempiamos (pav. bitni- 
kaujančio jaunimo tarpe labai 
mėgiama skaityba — Zen bu
dizmas), jas panaudojant ko
voje su vakarietišku miesčio- 
nizmu.

Antra vertus, jei kas nori 
kuo išsiskirti ar savitumą 
parodyti, nesigiria svetimu, 
kitų gamybos daiktu, bet.visų 
pirma tuo, ką pats sukūrė, pa
sidirbo ar išrado. Liaudies kū

ryba, būdama sena, yra di
džiausia ir tikriausia tautos sa
vastimi.

Jei ką kursime ar darysime 
tik mašininės paramos ar ma
dos įtakojami, neįspausdami 
savo tautinio savitumo žymių, 
vargu galėsime tikėtis kitų akį 
atkreipti: juk tokių pačių (“va
karietiškų”) paskatų veikiami 
kuria ir kiti, daug gausesni, 
ir už mus įtakingesni, nes pro
pagandos labiau nuolat prie
kin iškišami, šio laikmečio 
kultūrinės veiklos dalyviai.

Kad ir mažiau talentingą kū
rėją tautinis atspalvis padeda 
išskirti iš mados suvienodini
mo (“konformizmo”).

Žvilgsnis į kalbą

V. Bakūnas pagaliau užka
bina ir kalbos klausimą. Drą
siai pasigiria, kad pakanka
mai gerai savo kalbą žinąs, 
nes, girdi, visi skaitytojai 
suprantą, kas jo parašyta; 
redakcija nieko netaiso, o ir 
šnarienė viską suprantanti. 
Tikrai V. B-ną aš gerai supran
tu, tik jis atrodo nebus teisin
gai manęs supratęs. Visai ne- 
sišoviau nei jo nei kitų kalbos 
mokyti, o tik atkreipiau ra
šėjo dėmesį į jo paties pakar
totinai pareikštą bodėjimąsi 
tautiniais mūsų drabužiais dėl 
juose neva pastebimos slaviš
kos priemaišos.

Nuosekliai mąstant, V. B- 
nas savo jautrumą (“alergi
ją”) siavybei turėtų taikyti ne 
tik aprangai, bet ir kalbai, 
kuri taip pat yra tautos kū
ryba!

Tautinė apranga dėvima tik 
retomis, iškilmingomis progo
mis. O kalba kasdien liečia 
mūsų akis ir ausis. Bloga, sve
timybėmis apsikrėtusi, kalba 
tampa žalingu mūsų jauni
mui pavyzdžiu ir apgailėtinu, 
mums gėdą darančiu, palikimu 
ateities kartoms. Nepakanka 
kalbą tik “žinoIi”! žinome la
bai daug kalbų, tačiau toli gra
žu jų nemokame. Ir tas pats 
posakis “jis žino kalbą” “(on 
znajet jazyk”) — tikra slavy- 
bė, kurios V. Bakūnas ypač 
nemėgstąs.

šia proga norėčiau šiek tiek 
stabtelėti ties vietininko links
niu, kuris dabartinėje mūsų 
raštijoje labai dažnai nelietu
viškai vartojamas, štai pora 
tuo klausimu eiliuotų rusiškų 
pavyzdžių:

1) “Ekaterina O!
Poiechala v Garskoe Selo 
Piotr velyki ach!
v krasnich sapogach”

2) “A na stienach v daly 
kremliovskij stojai
On v sierom siurtukie...” 

“Piotr velyki v krasnich sa

pogach” pažodžiu reiškia: Pet
ras didysis raudoname apave 
(batuose).

“Stojai on v sferom siurtu
kie”: stovėjo jis (Napoleonas 
Bonapart) pilkame surdute. 
Mūsų kalba tokiu atveju var
toja įnagininką, o ne vietinin
ko linksnį. Lietuviškai sako
me: “raudonais balais”, “pil
ku durtiniu” (surdutu). Ap
siavęs klumpėmis; apsirėdęs 
ar apsirengęs naujais drabu
žiais; apsisegus sijonu; apsi- 
rišus skara, skepetaite ir t. t.

Ne tik V. B-nas, bet ir kiti, • 
net pinigine dovana atžymė
tieji (“laureatai”) vis tebevar
toja vietininką, kai vaizduoja 
žmogaus aprėdą. Nuolat dabar 
skaitome: “balinėje suknioje”, 
“gelėtoje suknelėje”, “frake”. 
Kiekvieną kartą, aprašinė
jant. Pavergt. Tautų Savaitės 
eiseną, mūsų laikraščiuose 
moterys vis būna “tautiniuose 
drabužiuose”.

O arabų pralaimėjimo prie
žastis “Dirvoje” šitaip paaiš
kinta: Arabai buvo priversti 
kovoti dideliuose arba mažuo
se batuose, susirišę telefono 
vielomis”. Sunku net įsivaiz
duoti tokius batus, kuriuose, 
tartum apkasuose, net kautis 
būtų įmanoma.

Tiesa, ir kitos tautos, pav. 
vokiečiai ir anglosaksai šiuo 
atveju taip pat vartoja vieti
ninką. Tačiau mes, vyresnio
sios kartos šviesuomenė, tokią 
liet, kalbai netinkamą vartose- 
seną esame pasisavinę iš sla
vų.

V. B-nas, matyt, nustebęs: 
girdi, redakcijos jo raštų netai
sančios, skaitytojai tyli, kodėl 
tik aš atsiliepiau? — Skaityto
jai tylėjo, ir kai jis skelbė, kad 
tautiniai mūsų drabužiai esą 
“panašūs į okupanto”, todėl 
nevartotini... Jei V. Bakūnui 
negėda okupantiškumo žymes 
palaikyti savo kalboje, kodėl 
jis staiga pasibaidė, spėdamas 
jų esant taut, drabužiuose?

šioje vietoje jis net mėgina 
iškraipyti mano mintis, o pats 
tuo tarpu dedasi neva mano 
“paniekintu” už tai, kad aš 
prikišau jo vartojamas kalbos 
svetimybes. Ilgas laikraštijai 
talkinimas rašančiojo kalbos 
klaidų nepateisina ir jų neįtei
sina — atvirkščiai: juo blogis 
labiau įsisenėjęs, tuo sunkiau 
juo nusikratyti.

Kodėl nenuly tėjau

Mano pašnekovas prikiša, 
jog aš neva “be pagrindo” 
sjpaudos bendradarbius nieki
nanti. Betgi visus rašančiuo
sius taip pat saisto ir tautinis 
atsakingumas — niekam neva
lia pekenkti bendriems mūsų 
reikalams ir siekiams!

(Nukelta į 5 psl.)

LIETUVA PRIEŠ 300 METŲ
Dr. V. Daugirdaitės-Sruogienės 

Lietuvos Istorija, VII dalis
13

Gegužes mėn. susirinkęs seimas buvo 
audringas. Karalius, senatui ir atstovams 
spaudžiant, buvo pagaliau priverstas di
džiojo etmono buožę duoti Jonušui Radvi
lai, nuol653 m. buvusiam jau Vilniaus 
vaivada. Bet lauko etmono buožę jis pa
vedė .savo šalininkui Vincentui Gosievs- 
kiui. kuris turėjo sekti Radvilos veiksmus 
ir stabdyti jo savarankumą. Gosievskis 
buvo žmogus šaltas,' užsivėręs, švelnaus 
žodžio, bet griežto elgesio, didžiausias 
Radvilos pirešas. Pagarsėjusio kovotojo 
su Maskva Aleksandro sūnus, jis buvo ga
na įtakingas. Mokėsi Vilniuje, Vienoje ir 
Romoje, nuo 1652 m. paskirtas paiždmin- 
kiu turėjo galios varžyti Lietuvos etmoną. 
Jonas Kazimieras visaip įžeidinėjo Rad
vilą; čia pavesdamas kariuomenės kom
plektavimą ne jam, didžiajam etmonui, 
kaip to reikalavo įstatymai ir papročiai,, 
bet lauko etmonui, čia vėl įsakydamas 
kariuomenei rinktis ne Radvilos, bet Go- 
sievskio stovykloje. Kancleris Albrechtas 
Radvila karaliaus raštų, nukreiptų prieš 
Jonušą, savo antspaudu netvirtino. Var
šuvos seimas nutarė paskirti naujus mo
kesčius, bet bajorai jų neskubėjo mokėti. 
Lenkai jokios pagalbos nedavė, tad 1654 
m. liepos pradžioje Radvila teturėjo 11.200 

karių, o priešo 200.000 jau buvo Lietuvo
je-

Taip vidaus netvarkai nesiliaujant, 
maskoliai niekeno netrukdomi ėmė mies
tą vieną po kito. Radvila tiesiai iš sei
mo su savo kariuomene pastojo priešui 
kelią. Rugpiūčio mėn. 12 d. per visišką 
saulės užtemimą įvyko ties Šklovu pirmo
sios kautynės — žiaurios ir kruvinos, bet, 
kaip pranešė jų dalyvis, “Dievo malonei 
leidus, mums laimingos”. Pats etmonas 
nesisaugojo, visur dalyvavo, energingai 
įsakymus davinėjo — čia kariuomenės 
sparnuose, čia kautynių sūkury, keletos 
žirgų po savim netekdamas. Mūsų kariai 
taip smarkiai šoko ant priešo, kad ne tik 
atrėmė jo puolimą, bet dar nakties tamso
je per tris mylias vijosi. Maskolių žuvo 
7.000, o mūsiškių tik 700. Priešas buvo 
nustumtas už Dniepro.

Nespėta pasidžiaugti laimėjimu, kaip 
po dviejų savaičių maskoliai sutraukė to
kias jėgas, kad ir narsusis Radvila nega
lėjo atsispirti. Jis pats, apsirgęs, gulėjo 
ūkininko dūminėje, o jo padėjėjas, etmo
nas Gosievskis, visai į karą neatvyko, tik 
intrigavo prieš didįjį etmoną. Smalensko 
žemėje ties šepelevičiais vėl įvyko kauty
nės. J. Radvila vos iš ligos atsikėlęs, bu
vo maskolių šūvių taikinys: iš tolo ma
tomas, baltu žiponu, ant ^puikaus širmo 
žirgo raitas... Prisivijo jį maskvėnai, 
ėmė persekioti... keletą kartų nustūmė 
nuo tilto į raistus. Tik eiklaus žirgo grei
tumu jis išsigelbėjo. O Boguslavas Radvi
la, etmono pusbrolis, neteko savo šaunių 

raitelių, žuvo beveik visi pėstininkai, tik 
artilerija išliko. Lietuvos kariuomenė bu
vo visai sumušta.

Maskoliai, atsistoję Berezinos linijoje, 
be kliūčių) užėmė}Polocką, Drują; Sma
lensko gyventojai atkakliai gynėsi — ne
norėjo grįžti prie Maskvos. Pilį apgulan
čius maskvėnus moterys apipylė karštu 
vandeniu, derva; maisto ir šovinių turėta 
pakankamai, bet caras griebėsi klastos ir 
— Smalenskas buvo priverstas pasiduoti. 
Mohilevas, vadinamas turtuolių miestu, 
taip pat spyrėsi, bet rugpiūčio mėn. kri
to. .. Maskoliai paėmė Vitebską. Kelias 
į sostinę Vilnių buvo atdaras. Priešo ka
reiviai plėšė, žudė, degino miestus, so
dybas. Ištisi plotai liko be gyvybės ženklo. 
Išnyko dvarai, kaimai, bažnyčios, apie 
300.000 šeinių rado prieglobstį Vilniuje ir 
Kaune, šimtas tūkstančių išvaryta į ne
laisvę, žymesniuosius piliečius maskoliai 
išgabeno į Kazanę.

Vienas amžininkas rašė 1654 m. liepos 
mėn. 24 d.:

“Važiuodami į Kalugą matėme pake- 
lliui daugybę vežimų, traukusių į rytus — 
juose buvo prigrūsta moterų ir vaikų iš 
Lietuvos. Vyrus maskoliai vietoje nudė
jo ar upėse paskandino. Septynis aštuo
nis berniukus ar mergaites galima buvo 
nusipirkti už vieną rublį... ”

Bet nelaimė palietė ne vien Lietuvą. 
Carui bekariaujant, Maskvoje paplito 
maras. Iš tolimųjų Rytų su kariais atslin
kęs maras negailestingai naikino žmones.

Tasai maras privertė maskolius sustab

dyti karo veiksmus ir atidėti kuriam lai
kui numatytąją invaziją į Lietuvą, kuri 
būtų galėjusi pasinaudoti pertrauka ir pa
siruošti priešą atremti, jei vadovybėje 
būtų sutarimas. Betgi kova tarp Jono Ka
zimiero ir Jonušo Radvilos nesiliovė. 
Radvila atsidūręs Vilniuje, nesitvėrė pik
tumu dėl nepasisekimų kare. Jis kaltino 
Gosievskį, kad jo nerėmė, o Gosievskis, 
teisindamasis, įžeidė visą Radvilų šeimą. 
Kai Vilniaus vyskupas Jurgis Tiškevičius 
pasikvietė etmoną į pasitarimą gynybos 
reikalu, kilo aštrus ginčas. Radvila kardu 
.puolė vieną dalyvį ir nutraukė vyskupo 
grandinę, kai šis bandė jį raminti užsto
damas Gosievskį.

Radvila reikalavo sušaukti vien Lietu
vos seimą, kad lietuviai patys nutartų kas 
reikia ir gintųsi nuo pirešo. Pagaliau Jo
nas Kazimieras sukvietė Lietuvos senato
rius į Gardiną, o spalių mėn. 19 d. atviru 
laišku Vilniaus vyskupui kaltino etmoną, 
kanclerį ir Lietuvos senatorius.

Vilniuje Gosievskio karininkai pasisa
kė prieš Radvilą, o didžiojo etmono ka
ro stovykloje prie Minsko pasirodė pas
kviliai prieš karalių. Kunigaikštis Radvi
la, įtūžęs, kaltino dėl visos netvarkos ka
ralių ir lenkų senatorius, šitokia kova 
truko 1 mėnesius. Jonas- Kazimieras nete
ko pasitikėjimo, Lietuvos etmonas buvo 
šmeižiamas ir kaltinamas prisisavinęs ka
riuomenės išlaikymui skirtas lėšas. Bet 
sudarytoji šiems skundams išaiškinti ko
misija nustatė, kad jis dar buvo savo pi
nigų pridėjęs. Sunkiai apmokama kariuo

menė stovėjo be darbo, svarbiu metu lai
kas gaišo.

MASKOLIŲ ĮSIVERŽIMAS Į LIETUVĄ 
1655 M.

1655 m. žiemą kariuomenė su vyriau
siuoju vadu buvo karo lauke. Didysis et
monas vėl sirgdamas gulėjo ūkininko tro
boje, kiti vadai šildėsi daržinėse, kūtėse, 
nes žiema užėjo nepaprastai žiauri. Už
šalo net ispanų vynas, o indo nuo lūpų 
negalima buvo atplėšti.

Maskoliai, susitarę su kazokais, anks
ti pavasarį pasiuntė iš Ukrainos Zoloto- 
renką su gausia armija. Zolotorenka — 
“milžinas vyras su raudona kazokų etmo
no kepure, papuošta plunksna, ilgais, 
dengusiais krūtinę ūsais, didele plokščia 
nosimi, suraukta kakta ir niūriu žvilgs
niu” — neskubėdamas traukė į Lietuvą ir 
viską pakeliui naikino. Pats caras rinko 
didelę kariuomenę ties Smalensku. Lie
tuviams pagąsdinti jis vedęsis vieną “bai
sų, žmonių mėsa mitusį pulką”... Kita 
jo armija ėjo prie Naugardo ir Pskovo, 
nes švedų karalius Karolis X Gustavas pra
nešė carui pradedąs karą su Lietuva dėl 
Livonijos.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Tel. Ofiso: 847 ■ 5800; r«z. PR 4-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOl’EDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. t #

Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 03rd St., Chicago, Iii. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LI ETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikr>na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RezicL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVE.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree.

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir
ir

Bus gera mu- 
silkės. 

Pradžia 
Klubas visus kviečia 

ir užbaigti

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai ■ r___ __

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

J V I N G gi
— pilna apdrauda .

LMA KAINA I IU

R«x. GI 8-0873

M. W. M. ĖISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6132 So. Kodzio Av*., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambint; Ml 3-0001.

Tol. ofiso; HE 4-1414, raz. RE 7-6867

DR. 8R. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
GAILĖSITĖS

KAI NEBEGAUSIT TŲ 
ATPIGINTŲJŲ SPALVOTŲ 

TELEVIZIJŲ

Brighton Park
žagariečių Klubo praeitas 

susirinkimas, vadovaujamas 
pirmininko Paul Masilionio, 
gražiai praėjo. Atsistojimu pa
gerbta mirusi narė Magdalena 
Miliūnienė. Jos šeimai pareik
šta užuojauta ir dukrai išmo
kėta priklausanti pomirtinė. 
Pire klubo prisirašė Margaret 
Vysthers. Juozo Keturakio pro
tokolas, valdybos poros pikni
kų komisijos pranešimai pri
imti su pagyrimu. Abudu pik
nikai davė gražaus pelno, už 
kurį visiems padėkota. Chica
gos Lietuvių Tarybai paauko
ta $10.

Išrinkta darbininkai su šei
mininkėmis dar vienam pikni
kui suruošti Juozo Liepos ąžuo
lyne, spalio 15.
zika, skanūs valgiai, 
gėrimai ir dovanėlės. 
12 vai.
gausiai atsilankyti 
šių metų piknikus.

Po susirinkimo 
me ilgiausių metų 
tėm mūsų klubo 
Paul Masilionio 
Ant stalų turėjome įvairių val
gių. Gimtadienio proga Povi- 

. lui link ėjom sėkmės. Be to, 
dėkoja Josephine už dovanėlę. 
Malonu, kad vieni kitų nepa
mirštame.

Ponia ĮElenutė Vingeliaus- 
kas prieš jkiek laiko norėjo 
parduot savo namą. Pagalvo
jusi pakeitė nusistatymą ir sa
ko niekam neparduos. Sveika
ta dar neblogai tarnaujanti, 
tai gali darbuotis. Gerai, kad 
Elenutė pasilieka savo vietoje. 
Laikant draugi j ų-klubų susi
rinkimus bei parengimus, ji 
visuomet gražiai patarnauja. 
Linkime jai geriausios sveika
tos ir ilgiausių metų. A. Jasas

padainavo- 
ir atšven- 

pirmininko 
gimtadienį.

antra aukštu laipsniu, pasiseki
mo, kokiu ji daugumą jų atlieka.

Jos programa apėmė glėbį ita
liškų operų arijų, grupę itališkų 
Baroque, kai kuriuos ispaniš
kus dalykus, grupę iš Debussy ir 
visą eiklių nepaprastų šiolaiki- 
nių dalykų. Visuose atlikimuo
se ji pasirodė pilnai kompetetin- 
ga, o geriausiuose dalykuose ji 
buvo superb (žavėtinai tobula, 
magnificent).

“Miss Stempužis įvairiais lai
kais buvo vadinama ir mezzo ir 
\kontralto (šį sykį jos programa 
iš jos padarė kontraltą). Jos 
besiklausant lengva tą supainio
jimą (confusion) suprasti. Ji 
turi žemesnio lygio nepaprastai 
tamsaus (dark) kontralto tem
brą, bet taip pat ji gali, progai 
pasitaikius, su stebinančiu bal
so pilnumu pakilti viršum to vi
so”.

Aprašęs jos pasirodymą pa
vienių veikalų atlikime, recen
zentas "Robert Finn baigia pa
staba, kad solistė turėjo gabią 
padėjėją fleitistę Kathryn Lu
kas ir pianistą kompozitorių Da
rių Lapinską, kuriam paskyrė 
ekstra 29 eilutes.

SUSITIKIMAS
BRODVĖJUJE

(Atkelta iš 4-to psl.)
pa-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir ieštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. flsf^ GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPĄ, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
482.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDUOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

V AL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rtz. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Tenktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

Tauragės klubas
Rugsėjo 24 d. įvyko Taura

gės klubo narių susirinkimas. 
Susirinkusieji patvirtino pra
mogų pajamų ir išlaidų apys
kaitas, užgyrė klubo vadovy
bės veiklą ir padiskutavo atei
ties darbus. Susirinkimą pra
vedė klubo pirmininkas Jonas 
Zimkus, sekretoriavo kl. se
kretorius Bronius Liškus. Pir
mininkas Zimkus pranešė, kad 
šiais metais mirtis ištraukė tris 
veiklius klubo narius: valdy
bos vicepirm. Vladą Konstan- 
tinayičių, Kazimierą Kryževi
čių ir Jurgį Eidukevičių. Mi
rusieji buvo pagerbti susikau
pimo minute.

Susirinkimas padiskutavęs 
nubalsavo paskirti iš kasos 
Jaunimo Centro statybai 100 
dol. ir Dainavos jaunimo sto
vyklai taip pat 100 dol. Klubas 
jau yra įmokėjęs Lietuvių 
Fondui 400 dol. ir žada įnešti 
ligi 1000 dol.

Be darbščios valdybos, klu
be dar yra gana veiklios komi
sijos ir darbščios pasišventu- 
sios šeimininkės. Po kiekvie
no susirinkimo, šeimininkės 
paruošia gausiam dalyvių skai
čiui vaišes su gardžiu maistu. 
Klubui dabar priklauso arti 
300 narių. Pageidautina, kad 
klubo valdyba sugebėtų susi
rinkimus pradėti nevėliau, kaip 
pusvalandį nuo skelbto laiko ir 
nepriimtų į klubą tokių narių, 
kurie neprisideda prie klubo 
veiklos, o tik ateina susirinki
mui besibaigiant arba pasibai
gus, % kad dalyvautų prie vai
šingo stalo. J. š.

Metinis Balfo vajus
Tradiciniai, Clevelando Balfo 

skyrius spalio mėnesį skelbia 
Balfo Aukų Vajaus Mėnesiu. 
Kaip ir kiekvienais metais, krei
piamės į geros valios lietuvius, 
kviesdami visus savo duosnia 
auka padėti vargan patekusiems 
tautiečiams, reikalingiems lai
kinos ar nuolatinės paramos 
Lietuvoje, Sibire ar bet kurioje 
kitoje laisvojo pasaulio šalyje.

Dauguma mūsų savo laiku 
yra patyrę Balfo imigracinės ar 
materialinės pagalbos svarbų. 
Dabar, šios šalies suteiktų gali
mybių, bei savo pačių pastangų 
dėka esame pajėgūs bent maža 
savo išteklių dalimi palengvinti 
savo brolių vargo naštą.

Iš anksto dėkojame už Jūsų 
duosnią auką.

Balfo Clevelando Skyrius

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
Dr. Tauras atostogauja iki š. m. spa
lio 23 d. Jti pavaduoja Dr. Valis- 
Labokas.

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
•AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123; 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195’

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

į 4030 Archer VI7-1515

CLEVELAND, OHIO
Clevelando spauda gėrisi 

Aldona Stempužiene
Pripažintas didžiausiu Ohio 

valst. rytmetiniu ir sekmadieni
niu laikraščiu The Plain Dealer 
praeito rugsėjo 25 d. laidoje ant
rašte “Clevelando kontralto so
listė Kulas rečitalyje buvo su
perb”, rašo:

Aldona Stempužis, Clevelando 
kontrolto, vakar davusi rečita
lį Muzikos instituto Kulas Hali 
salėje, yra nepaprasta daininin
kė pirma pačios sau pasistaty
tų užduočių skalės platumu,

DETROIT. MICH.
LB Detroito apylinkės 
valdybos pareiškimas

Vis pastebint mūsų periodi
nėje spaudoje pasisakymus lie
čiančius Detroito apylinkės litu
anistines mokyklas ir užmetinė- 
jimus valdybai, bei paskiriems 
jos nariams, savo posėdyje ap
svarstę tai, šiuo pareiškiame:

Pagal bendrą‘susitarimą, De-* 
troito apylinkėje veikusių Auš
ros ir Dr. Vinco Kudirkos mo
kyklų, daugumui tėvų, tėvų ko
mitetų, mokyklų vedėjų ir apy* 
linkės valdybai pritariant, abi 
mokyklos sujungtos į vieną. Pa
naikinti buvę vardai ir sujungta 
mokykla pavadinta: “LB De
troito apylinkės lituanistinė mo
kykla”. Šis mokyklų sujungi
mas buvo pravestas numatant, 
kad sujungtoje mokykloje bus 
galima daugiau atsiekti mūsų 
apylinkės jaunimo auklėjime ir 
lietuvybės ugdyme.

LB Detroito apylinkės valdy
bos praeityje ir dabar rėmė ir 
remia, kiek iždas leidžia, litua
nistinį švietimą: įgydami moks
lo priemones, apmokėdami nepa
siturintiems mokslapirtigius, or
ganizuodami ir finansuodami 
vyresniesiems paskaitų ciklus. 
Tėvams, kuriems mokyklų su
jungimas sudarė sunkumų su 
vaikų nugabenimu, buvo pasiū
lyta parama — talka.

Keleto tėvų, nepatenkintų 
mokyklų sujungimu, vien tik sa
vo asmeninėms užmačioms pa
tenkinti, naujos “Aušros” mo
kyklos organizavimui apylinkės 
valdyba nepritaria. Jie prasi
žengia pravestiem susitarimam 
ir kenkia bendram lietuvybės 
ugdymui mūsų apylinkėje.

Kviečiame ir raginame visus 
tėvus ir mokytojus paklusti ben
driems susitarimams. 0 tie, ku
rie turi mokyklinio amžiaus vai
kų, leisti juos į lituanistinę mo
kyklą.

LB Detroito apylinkės
valdyba

Pasveikink savo draugui 
per "Nauji

Savo ruožtu norėčiau 
klausti, kokiu pagrindu ir teise 
V. Bakūnas varo propagandą 
prieš mūsų tautinę kūrybą, 
ypač kaip tik dabar, kai pa
stangoms išlikti išeivijoj savi
mi dairomės visokios įmano
mos atramos.

Daroma dviguba žala: nu
vertinamos lietuvybės apraiš
kos ir kartu baidomi kūrėjai, 
besisemiantiej i įkvėpimo iš 
tautinio praeities palikimo. 
V. B-no minimas “laiko bėgis” 
nėra pakankamas pagrindas 
užgaulioti ir mūsų atstovybės 
Vašingtone žmones, tikinėjant 
juos esant primityvaus skonio 
ir neišmanančiais diplomati
nio apeigyno.

Antrą kartą atėjau šnekėtis 
su V. B-nu ne dėlto, kad šis 
“dialogas” būtų mano mėgia
ma pramoga arba man labai 
rūpėtų losangeliškio pažiūros. 
Skaitytojas gal net stebisi, kam 
aš čia gaišinu laiką. Negalima 
tylėti, kai pakartotinai nieki
nami dalykai, kurie nesusi
gaudančiam pasauliui prime
na mūsų tautinį savitumą.

Pabaigoje V. Bakūnas skun
džiasi, kad neva jį ir kitus, 
vakarietiškai nusiteikusius, 
mėginu laikyti įsispraudusi į 
vyžas, kuriomis esą netinka 
vaikščioti “meksfaltuoto New 
Yorko Broadway”... šita gat
vė neatstovauja nei Amerikos 
nei paties Kaujorko miesto 
kultūrinių aukštybių. Jos ran
damos visai kitur! Tokiu savo 
pasirinkimu rasė j as gerokai 
slystelėjo nuo savo įsivaizduo
jamos kultūrinės didybės pa
pėdės.

Mūsų išeivijos visuomenę be
mokant “vakarietiškumo”, 
visiems “brodvejiškai” pasipū- 
tusiems “batuotiems katinams” 
pirmiausia linkiu išsikapanoti 
iš dvasinio vyžiškumo!

M. Šnartenė

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

T“ H E AP T DISEASE

GIVE HEART FUND

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 • 1220

GUŽAUSKŲ 
ąEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININ KAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
W. 71st STREET

Laidotuvių Direktoriai

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

— Lietuviu Moterų Draugija Ap- 
švieta baigė savo atostogas ir pirmas 
poatostoginis susirinkimas Įvyks spa
lio 10 dieną 7:00 vai. vak. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. Vi
sos narės, gerai pailsėjusios, prašo
mos gausiai dalyvauti. Išgirsite ko
misijos raportus iš praėjusio drau
gijos Pikniko ir apie kitus- nuveiktus 
darbus, taipgi aptarsite bėgančius rei
kalus, kurie yra numatyti. Bus ir 
vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas bus antradienį, spalio 10 dieną, 
Vengeliausko svetainėje, 4500 South 
Talman Avė., 8 vai. vak. Nariai pra
šomi atsilankyti, yra daug reikalų 
apsvarstymui. V. Juška, rašt.

—Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas Įvyks spalio 11 d. 
8 valandą vakarą Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Malonėkite vi
si nariai dalyvauti.

K. Aleksiūnas

PADĖKA

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

ELEANOR BRAZIS

Mirė 1967 m. spalio mėn. 2 d. 
ir palaidota Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Velionė Eleanor Brazis negali 
atsidėkoti tiems, kurie suteikė 
jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą ir palydėjo ją į 
amžinybės vietą. Todėl mes, at
mindami ją ir apgailėdami jos 
mirtį, dėkojame draugams, at
vykusioms i šermenis, atsiuntu- 
siems gėlių, ir palydėjusiems 
į kapines.

Dėkojame p. M. Vaidylai už 
gražią kalbą, sol. Algirdui Bra
ziui už sugiedojimą.

Dėkojame laidotuvių direkto
riams Mažeikai - Evans už man
dagų ir tvarkingą patarnavimą. 
Dėkojame karstanešiams, nune- 
šusiems ją Į amžinojo poilsio 
vietą, ir visiems laidotuvėse da
lyvavusiems giminėms, 
gams bei pažįstamiems, 
mūsų mylimoji sakome: 
ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Vyras Aleksandras, 
Arnoldas, marti ir

drau- 
O Tau, 
Ramiai

sūnūs 
anūkai.

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, HL Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Suvalkiečiai
neužmiršta Naujieną

Adelė Burbienė.
Ghicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugijos pirmininkė, šių 
!?;ot", ni s< jo 25 dienos rytą 
atvežė i Naujienas $131.67 ir 

• atidavė Administracijai.
Sekmadieni Suvalkiečių 

Draugija suruošė pikniką, ku
rio pelną paskyrė Naujienoms, 

tarė Adelė Burbienė ir Įtei
kė pinigus. —- šiandien aš čia 
viską ir atvežiau.

Nuoširdi padėka Jums ir 
prašome ją perduoti visiems 
Suvialkiečių Drauguos na
riams. prisėdėjusiems prie šio 
pikniko sėkmingumo, padė
kojo Burbienei M. Gudelis.

Jūs visuomet spausdinate 
rašinius apie mūsų draugijos 
veiklą; žinome, kad tas kai
nuoja; turite mokėti darbinin
kams, mokate už popierių ir 
mašinas, todėl ir suruošėm 
pikniką, kurio pelną nutarėm 
skirti Naujiepoms, — tarė Bur
bienė.

Suvalkiečių Draugijos nariai 
visuomet suprato kasdien vis 
sunkėjančią lietuviškos spau
dos būklę ir priremia savo petį. 
Savo laiku suruošė pikniką 
Naujienų Mašinų Fondui, o 
šiais metais net visą pikniko 
pelną paskyrė dienraščiui.

Nuoširdi padėka visiems Chi- 
cagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos nariams ir energin
gai josios pirmininkei Adelei 
Burbienei.

Naujienų Mašinų Fondas

Tėvai reikalauja 
išmesti katekizmą, 

kur garbinamas Kingas
Praeitą penktadienio vaka

rą Columbus Hall salėje, 48 ir 
Paulina gatv., buvo susirinkę 
apie 300.katalikų tėvų protes
tuoti prieš naująjį katekizmą, 
pavadintą “Word and Wor
ship Program”, įvestą katali
kiškose pradžios mokyklose 
nuo 1 iki 8 skyriaus.

Įsisteigusios organizacijos, 
pasi vadinusios “Susirūpinę 
katalikai parapijonys” (Con
cerned Catholic Parishioners) 
pirmininkas Stanley Kuzlik, 
gyv. 5114 S. Hermitage Ave., 
savo kalboje pasakė, kad tas

PADEDA 3 DIDŽIAUSIOMS

DIRBTINIŲ DANTŲ
PROBLEMOMS IR RŪPESČIAMS

Truputis pabarstytų FASTEETH mil
telių ant Jūsų plokščių padaro visa 
tai: 1. padeda stipriau laikyti dirbti
nius dantis savo vietoje; 2. laiko juos 
daug parankiau; 3. leidžia jums kąsti, 
nesukeliant jokio nepatogumo, 35% 
stipriau. FASTEETH milteliai yra 
alkaliniai (ne rūgštus). Neprarugs. 
Neturi limpančio tešlinio skonio ar 
jausmo. Išvenkite nemalonumų. Ge
rai tinkančios plokštelės yra būtinos 
sveikatai. Nuolat lankykite savo dan
tų gydytoją. Nusipirkite FASTEETH 
bet kurioje vaistinėje.

SIUNTINIAI [ LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RECEPTIONIST TYPISTS
To work in our Personnel Department

PERMANENT POSITION FOR BRIGHT DEPENDABLE 
GIRLS. WORK IN OUR MODERN OFFICE.

We Offer 5 Day Week, Year Round Employment. 
Excellent Company Paid Renefits.

EASY ACCESS TO PUBLIC TRANSPORTATION.

APPLY 9 A. M. TO 4 P. M.

1400 South Jefferson, Chicago, Ill. 
or Call 733-4000 Ext. 249

NORTHWEST HOSPITAL
Would like a few minutes of your time to explain the excellent employee 

program designed with you in mind!
REGISTERED NURSES:

Top salary, differential paid. All shifts available, fully equiper 400 bed 
hospital located in, Chicago, close to Wisconsin. Resorts for Winter & 
Summer vacations. Transportation costs returned after 1 year employment.

Pleasant living area.'
Why not arrange your interview now?

NORTHWEST HOSPITAL
5615 W. ADDISON ST. 312 — 282-7000, CHICAGO, ILL.

Contact Mrs. Hopkins, director of nursing service.

katekizmas yra “šlamštas, pil
nas komunistų propagandos” 
ir publikai triukšmingai prita
riant pareikalavo, kad būtų 
išimtas iš visų mokyklų.

Katekizme yra išvardintas 
Martin Luther Ring, kurs iš
keliamas kaip didelio krikš
čionio pavyzdys, sugretinamas 
su Jėzų, panašiai kovojusiu už 
žmogaus teises.

“Jei pasidairysite aplinkui, 
Į dorovės stoką, i kriminalo 
padaugėjimo statistikas, į pa
auglių sugedimą (delinkvenci- 
ją). Katalikų bažnyčia turėtų 
susirūpinti moraliniu sugedi
mu, o ne stumti pirmyn inte
graciją, civilines teises ir mei
lę”, kalbėjo Kuzlik. “Jei aš tu
rėčiau tiek daug mylėti, kaip 
man sako , aš nebeturėčiau 
laiko nė pavalgyti”. Jis per
skaitė tekstą rašto, kurs bū
siąs pasiųstas kardinolui Ro
džiui, kaltinant, kad to kate
kizmo autorių tarpe esama 
“komunistų rašytojų”. Kate-

kizmą yra parašę du kunigai 
ir viena vienuolė.

Vienas kunigas, atsikirsda
mas Kuzlikui, pasakė, kad 
apie Kingą katekizme esą mi
nima tik vienos pamokos da
lyje, ir pareiškė, kad daugu
mas to katekizmo kritikų yra 
“dešinsparniai ir rasistai”.

SPALVINGA, ĮDOMI MURINO PARODA
Atidaryme buvo daug žmonių

Praėjusį šeštadienį, spalio 7 
Čiurlionio galerijoje ( Jauni- 

iškil- 
buvo atidaryta dail.

1S-

d. 
mo Centre) Chicagoje 
mingai
Broniaus Murino paroda.

Parodos atidarymą pravedė 
Lietuvių Scenos Darbuotojų Są
jungos pirmininkė ponia Ado
maitienė, pasakydama įdomią 
kalbą. Tarp' kitko ji paminėjo, 
jog dailininkas turi gimti,
mokti negalima, kad būtų ge
ras kūrėjas dailininkas. Be to, 
tikras dailininkas duoda tą, ką 
pats turi. Toliau ji pacitavo 
dailininkų Vytauto Jonyno, a. 
a. Pauliaus Augiaus, V. Vizgir
dos ir Miko šileikio atsiliepi
mus apie dail. Br. Murino kū
rybą. Gen. konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis Čiurlionio galerijos Glo
bėjų komiteto vardu pasveiki
no dail. Muriną. Pasidžiaugė, 
jog paroda kruopščiai paruoš
ta.

J. Borevičius, S. J., Čiurlio
nio galerijos Globėjų k-to pir
mininkas, kalbėjo apie kūrybą, 
plačiau paliesdamas, estetinę bei

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

HELP WANTED — Ffe'MALf
Reiki* Darbininkių ___

CLEANING WOMAN 
AGE TO 55— FULL TIME 
HOURS 4 PM TO 12 AM 

Salary & Benefits, 
to transportation. 
Personnel Dept.

Good 
Close

Call

STATE 
NATIONAL BANK
1663 Orrington - Evanston

BR 3-5000
An Equal Opportunity Employer

HOUSEKEEPER
Live in. Highland Park, general 

housework, some child care.
3 children, 2 school age.
5 day week. Own room. 

Must have references.
TeL 831-3232

pasaulis yra tiek 
kad sąmoninga- 
negalėtų net įsi- 

Murino kūryboje

filosofinę kūrybos pusę, k. a. 
pasąmonės 
turtingas, 
sis pasaulis 
vaizduoti.
yra ypatinga šiluma. J. Jasai* 
tis pasveikino dailininką Muri
ną poeto Bern. Brazdžionio vie
no eilėraščio ištrauka.

Pabaigoje programos vedėja 
ponia Adomaitienė pakvietė ir 
dail. Muriną. Jis padėkojo vi
siems, kurie talkino parodą 
ruošiant, spaudai, josios atsto
vams ir atsilankiusiems į paro
dos atidarymą.

Buvo kavutė su pyragaičiais. 
Atsilankė daug žmonių. Didžio
je auditorijoje buvo Lietuvos 
Šaulių suvažiavimas, tai vienas 
kitas uniformuotas šaulys ap
lankė parodą.

Paroda baigsis ateinantį sek
madienį, spalio 15 d. Vakarais 
atdara nuo 7 iki 9 v. šeštadienį 
ir sekmadienį nuo 11 ryto iki 
9 vai. vakaro.

Išstatyta 56 akvarelės darbai. 
Visi puikūs! Patartina pama
tyti. m. š.

R U M P A I

— Įsikūrė Lietuvių Golfi- 
ninkų Sąjunga. Susirašius 
daugiau negu 50 narių, kurie 
susimokėjo nario mokesčius, 
Chicagoje Įsikūrė Lietuvių 
Golfininkų Sąjunga, angliškai 
vadinama Lithuanian Golfers 
Assn. Pastebėtina, kad šią or
ganizaciją sudarė senieji ir 
naujieji ateiviai. Praeitą sek
madienį, spalio 8 d., Įvyko pir
mos šio vieneto golfo varžybos 
Woodridge golfo aikštėje. Po 
varžybų buvo šeimininkių pa
ruošta vakarienė, kurioje da-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Secure Your Employment — 
Plus enjoy top employee Benefits. — Where??

GREDE FOUNDRIES, Inc
901 W. ST. PAUL AVE., WAUKESHA, WISCONSIN

AVE HAVE IMMEDIATE OPENINGS:

* CORE MAKERS
* ISPECTORS
* IRON POURERS
* LABORERS

DAY SHIFT AND NIGHT SHIFT

APPLY AT ONCE
AT EMPLOYMENT OFFICE

An Equal Opportunity Employer

FEDDERS CORPORATION
HAS EXCELLENT OPPORTUNITIES. 17 PAH) HOLIDAYS. 

EXCELLENT FULLY PAID BENEFITS.

We Want
TOOL AND DIE MAKERS 

SET-UP MEN
MUST BE FULLY QUALIFIED. TOP WAGES TO TOP MEN. 

APPLY IN PERSON, WRITE, CALL OR WIRE.

Contact Personnel Manager, A. C. 201 — 549-7200.

FEDDERS CORPORATION

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran
gus. Įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

EDISON, NEW JERSEY

— An Equal Opportunity Employer —

FREIGHTLINER CORP.
PORTLAND, OREGON

PARDUODAMAS NAUJAS 
NAMAS

9316 So. Major, Oak Lawn, Ill.
“By level” mūras. 3 miegamieji.

Viso 6 kambariai. Karšto vandens 
šildymas. 50 X 132 sklypas. Galima 
apžiūrėti sekmadieni, nuo 1 vai. iki 

6 p. p. Tel. 424 - 3810

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

KIEKVIENAS BUTAS TURI 3 MIE
GAMUS. 3 butų mūras. 6-6-6 kamb. 
Naujai apkaltas, uždaras porčius. Ga
ražas. Gera nuosavybė. Geros paja

mos. St. Louis ir 24. $17.900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

Manufacturer of the
White -Freightliner

Custom-engineered light-weight trucks and tractors 
offer the following very interesting and challenging 
engineering positions:

SENIOR DESIGN DRAFTSMEN
Positions require applicants to have minimum 5 
years experience as draftsmen in the mechanical 
equipment field. Schooling in engineering helpful.

These positions offer an excellent future, outstanding 
benefits and salary commensurate with experience in 
one of trucking industry’s fastest growing and progres
sive companies.

FOR ADDITIONAL INFORMATION

Call Dick Ball
Area Code (503) 285-5251 
Out of town — call collect

or send resumes

FREIGHTLINER CORP.
5400 No. Basin Ave.

Portland, Oregon
ALL INQUIRIES HELD CONFIDENTIAL

lyvavo daug narių ir svečių. 
Apie varžybų pasiektus laimė
jimus pranešime vėliau.

šios naujos s-gos organiza
toriai yra finansininkas J. Pa- 
kel, dr, St. Biežis, inž. J. Baris, 
R. Korzonas ir kiti. S-gai įsta
tus paruošė adv. Charles P. 
Kai. •

♦ Anglijos Lietuvių Klubo 
tradicinė metinė vakarienė 
įvyks spalio 14 d. 7:30 v. v. B. 
Pakšto salėje. Staliukus iš anks
to užsisakyti ir informacijų 
gauti galima pas Pr. Rumšą, 
4359 S. Maplewood. Telef. 
VI 7 - 2149. Pakvietimai siun
tinėjami nebus.

— Reformacijos 450 metų 
jubiliejus buvo minimas per 
“Marguti” ir S. Barčus radiją. 
Pirmos dvi paskaitos buvo 
skaitomos kun. J. Paupero per 
abi stotis. Pirmadienį, spalio 
9 d. per S. Barčus radiją buvo 
numatyta paskaita kuratoriaus 
Viktoro Karoso tema: “Naujųjų 
amžių dvasiniai pagrindai”. 
Trečiadieni, spalio 11 d. 8 vai. 
vakaro, per “Margučio” radiją 
Gustavas Adolfas Lekšas skai
tys tema: “Reformacija ir 
pašaukimo supratimas”. Tre-

BRICKLAYERS
IMMEDIATE OPENINGS 

STEADY WINTER WORK 
APARTMENT DEVELOPMENT 

Westgate Road & Meadow Lane 
MT. PROSPECT, ILL.

Phone — 255-9882

EXPERIENCED GRILLMAN
Day or evening shift. Steady work. 

Good starting salary.
Apply in.person — no phone calls! 
AUNT JEMIMA’S KITCHEN 

1016 Dixie Hwy. 
CHICAGO HEIGHTS

Medžio darbininkai
PATYRĘ,

JEI NE — IŠMOKYSIME
♦ ŠLIFUOTOJAI
♦ LYGINTOJAI
♦ MONTUOTOJAI
♦ VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda 
ir pensija.

THE HARMONY CO
4600 So. Kolin

čiadienį, spalio 18 d. kun. A. 
Irakis skaitys per “Margutį” 
8 vai. vakaro tema “Pirmasis 
Reformacijos žodis ,Lietuvai”. 
Kitų paskaitų temos bus vėliau 
praneštos. Paskaitų valandė
lę globoja Lietuvių Evengelikų 
Taryba.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
• IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BĄCEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

KAŽKAS NAUJA

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 7-1941

irxnnniNmML
WITOMOIIU _ 

MOUNCE CMPMV

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32087a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

REZIDENCINIAI, j 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

Į CONSTRUCTION CO

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 
80 ir California. Midernus Įrengimai. 
Karpetai. Oro vėsinimas. ‘ Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdu lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

6 KAMB. MODERNUS “RANCH”. 
Prieš pat parką. Puikus beismon- 
tas. Karpetai. Centralinis oro vė
sinimas. šalia 2 auto garažas. $28.400.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Įrengtas 
sausas beismontas, baras, 2 vonios. 
2 auto naujas garažas. 40 pėdų lo
tas. Apie 63 — California. $29.500.

7 KAMBARIŲ ŠVEICARŲ REZI
DENCIJA. Įrengtas beismontas, kar
petai, 2 vonięs, židinys. 3 auto mūro 
garažas. Virš 80 pėdų lotas. Mar
quette Parke. $40.000.

ŠVARUS KAIP STIKLAS 4 BUTŲ 
mūras ir 2 auto mūro garažas. Nau
jas gazo šildymas. Nauja elektra, sto
gas, apsauga nuo potvynio. Marquette 
Parke. Liga verčia parduoti už 
$43.000.

NAUJA, DIDELĖ MŪRINĖ auto tai
symo dirbtuvė su visais Įrengimais. 
Parduos įmokėjus apie $30.000.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000- 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk
sus butas. Arti Marquette Parko 
mokyklos, $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver
na. Geros nuomos. Pelningas na
mas. Marquette Parke. $30,000.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdų lotas, garažas, Marquette 
Parke. $24,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BRICK 14 FLAT
2 story. 6-5-4 rooms. 3 car brick 
garage. Full basement. Net income 
$9,000 plus. Good condition. Faces 

Humboldt Park. 
Asking $75,000.

IN 3-5986 
*BAST REALTOR 

3555 IRVING PARK RD. 60618

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ‘ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai' ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinaC (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sązining;: »»• garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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